
 

ZÁCHRANA 
© JÁ A FRENKY 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


© JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                          STRÁNKA 1 

obsah 
DŮLEŽITÝ ÚVOD 2 

CO MUSÍME ZNÁT                                                                                                                                                   2 
LAVINOVÁ NEHODA 2 
CO DĚLAT V PŘÍPADĚ UVOLNĚNÍ LAVINY 4 
JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY V PŘÍPADĚ UVOLNĚNÍ LAVINY 5 
JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY - POČÁTEK 6 
JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY - HLEDÁNÍ  7 
JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY - ZÁCHRANA 8 
EXISTUJÍ DVĚ ODLIŠNÉ STRATEGIE PRO ZÁCHRANU ZASYPANÝCH V LAVINĚ, KTERÉ ZÁVISÍ NA DÉLCE ZASYPÁNÍ 9 
KAMARÁDSKÁ POMOC - SMRT ČEKÁ 18 MINUT 9 
PRVNÍ POMOC (KAMARÁDSKÁ POMOC, ČAS VYPROŠTĚNÍ DO 35 MINUT) 9 
PO 35. MINUTĚ: TI, KTEŘÍ PŘEŽÍVAJÍ SE VZDUCHOVOU KAPSOU 10 
POSTUP PO DELŠÍM TRVÁNÍ ZASYPÁNÍ (PŘES 35 MINUT) 10 
VYPROŠTĚNÍ 11 
TERMÁLNÍ ZÁBAL 11 
PRŮBĚH PODCHLAZENÍ 12 
SCHÉMA OŠETŘENÍ VYPROŠTĚNÉHO PACIENTA 12 
TRANSPORT 13 
POPLACH - HLÁŠNENÍ NEŠTĚSTÍ 13 
VY A VRTULNÍK 13 
POŽADAVKY NA PŘISTÁVACÍ PLOCHU PRO VRTULNÍK 14 
DESET MOŽNÝCH CHYB PŘI ZÁCHRANĚ V LAVINĚ (1 – 5) 15 
DESET MOŽNÝCH CHYB PŘI ZÁCHRANĚ V LAVINĚ (6 – 10) 16 
BEZPEČNOSTNÍ VYBAVENÍ – ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ 17 
LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ 18 
AIRBAG 18 
AVALUNG TM 18 
LAVINOVÉ ZÁCHRANNÉ POMŮCKY 19 
NĚKTERÉ PŘIPOMÍNKY K LAVINOVÝM ZÁCHRANNÝM POMŮCKÁM 19 
JAK NOSIT LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ 20 
JAK NENOSIT LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ – ČASTÉ CHYBY 20 
KONTROLA FUNKČNOSTI LAVINOVÝCH VYHLEDÁVAČŮ PŘED TÚROU 20 
VAŠE MOŽNÉ VYHLEDÁVÁNÍ LAVINOVÝM VYHLEDÁVAČEM V LAVINĚ V KOSTCE 21 
KLASICKÉ SONDOVÁNÍ (RYCHLOSONDÁŽ) 21 
LAVINOVÉ VYHLEDÁVAČE   22 
PROFESIONÁLNÍ VYHLEDÁVÁNÍ 23 

 

O ČEM BYCHOM MĚLI ALESPOŇ JEDNOU SLYŠET                                                                                                          24 
SPRÁVNÝ ČAS PRO HORSKOU SLUŽBU: VYPROŠTĚNÍ BĚHEM 90 MINUT PO ZASYPÁNÍ 24 
POČÁTEČNÍ OPATŘENÍ PŘÍMO V DĚJIŠTI NEŠTĚSTÍ 24 
PO 35. MINUTĚ: TI, KTEŘÍ PŘEŽÍVAJÍ SE VZDUCHOVOU KAPSOU: PŘÍLEŽITOST PRO HORSKÉ ZÁCHRANÁŘE 25 
POČÁTEČNÍ OPATŘENÍ PO VYPROŠTĚNÍ 26 
DALŠÍ POSTUP 26 
POÚRAZOVÉ PORUCHY VYVOLANÉ STRESEM 28 
TAKOVÝ JEDEN SJEZD… 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 2 
 
 
 
INFORMACE O ZÁCHRANĚ Z LAVIN BYCH Z PRAKTICKÝCH DŮVODŮ ROZDĚLIL NA DVA DŮLEŽITÉ BLOKY: 
 
1.   CO MUSÍME ZNÁT 
BEZ TĚCHTO INFORMACÍ JE POHYB VE VÍCE ČI MÉNĚ LAVINOVÉ TERÉNU HORŠÍ NEŽ RUSKÁ RULETA. S PŘIBÝVAJÍCÍMI STUPNI 
LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ TOTIŽ MUSÍME DO HLAVNĚ LÁDOVAT DALŠÍ A DALŠÍ NÁBOJE…  
 
2.   O ČEM BYCHOM MĚLI ALESPOŇ JEDNOU SLYŠET 
TYTO INFORMACE URČENÉ SPÍŠE ZÁCHRANÁŘŮM, LAVINOVÝM PROVODŮM A DALŠÍM SPECIALISTŮM BUDOU NA VÁS MOŽNÁ 
TROCHU AŽ MOC SILNÝ, ALE PŘESTO MÁM POCIT, ŽE BYSTE MĚLI MÍT ŠANCI SI JE ALESPOŇ JEDNOU V ŽIVOTĚ PŘEČÍST… (ZASE TAK 
MOC ODBORNÝ TO NENÍ, TO SE NEMUSÍTE SPOLU SE ZOBANEM BÁT) 
 
MOŽNÁ PAK ZJISTÍTE, ŽE PROBLEMATIKA LAVIN VČETNĚ ZÁCHRANY JE HODNĚ KOMPLIKOVANÁ VĚC A ROZHODNĚ SE NEDÁ MOC 
ZJEDNODUŠOVAT. VŽDYCKY TOTIŽ BUDE EXISTOVAT URČITÁ ALTERNATIVA, DALŠÍ MOŽNOST PŘI ŘEŠENÍ UŽ TAK OBTÍŽNÝ SITUACE, 
JAKOU LAVINOVÉ NEŠTĚSTÍ BEZE SPORU JE. A PROTO JE DOBRÉ, KDYŽ UŽ NE PŘÍMO VĚDĚT, TAK ALESPOŇ TUŠIT, JAKOU CESTOU 
SE V TÉTO KRIZOVÉ SITUACI DÁT…  
 

!!!VŽDY SE ŘIĎTE POUZE DOPORUČENÍMI IKARu!!! 
A NE NĚJAKÝCH ZDEJŠÍCH EKŠPERTŮ, KTEŘÍ SE ZDE SNAŽÍ ŠÍŘIT NĚJAKÉ SVÉ MOUDRA A NESMYSLY…  

MOHLO BY VÁS TO PAK NĚKDY ZAMRZET… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAČNĚME KAPITOLOU, KTERÁ V PRAXI PŘICHÁZÍ VĚTŠINOU AŽ NA ZÁVĚR. MYSLÍM SI ALE, ŽE POKUD NEJSME SCHOPNI NA 100% 
ROZPOZNAT KRITICKÝ MOMENT UVOLNĚNÍ LAVINY (A TO SI PŘIZNEJME ZCELA UPŘÍMNĚ, ŽE NEJSME!!!), MĚLI BYCHOM ROZHODNĚ 
NA 100% ZNÁT A V PRAXI OVLÁDAT VŠE, CO SE TÝKÁ PRÁVĚ PREVENCE A ZÁCHRANY. JSME JENOM LIDI A CHYBY K NÁM PATŘÍ. 
TAKŽE POKUD TU CHYBU UDĚLÁME A S LAVINOU SE ROZJEDEME, DRUHOU CHYBU SI DOVOLIT UŽ NESMÍME. NÁSLEDUJÍCÍ 
INFORMACE VYCHÁZEJÍ PŘÍSNĚ ZE STATISTIKY A JSOU PRODUKTEM IKARU (JÁ JE JENOM DOPLNIL PRO ČESKÉ POMĚRY).  
NEJSEM ZASTÁNCE VYSVĚTLOVÁNÍ PROBLÉMŮ POMOCÍ TABULEK ČI GRAFŮ. ALE NA TOMTO MÍSTĚ SI TO PROSTĚ NEODPUSTÍM. 
PŘEDSTAVÍM VÁM GRAF, KOL KTERÉHO SE VŠE PODSTATNÉ TOČÍ.  

                                                                                                                       GRAF PŘEŽITÍ (M. FALK, H. BRUGGER, L. ADLER – KASTNER 1998) 
AUTOŘI ZDE PŘEPOČÍTALI STATISTICKOU 
PRAVDĚPODOBNOST PŘEŽITÍ Z PŮVODNÍHO 
SOUBORU 422 OSOB ÚPLNĚ ZASYPANÝCH 
LAVINOU V LETECH 1981 - 1991, NA ÚDAJE 
ZÍSKANÉ Z DAT U 638 ZASYPANÝCH VE 
VOLNÉ PŘÍRODĚ V LETECH 1981 - 1998 
(ÚMRTNOST 52,8 %).  
 
ÚPLNÉ ZASYPÁNÍ ⇒  ZASYPÁNÍ MINIMÁLNĚ 
HORNÍ POLOVINY TĚLA (HLAVA, HRUDNÍK). 
TEDY TĚCH ČÁSTÍ TĚLA, KDE SE ZASYPÁNÍ 
PROJEVÍ NEJHŮŘE…NEMOŽNOST DÝCHÁNÍ, 
PODCHLAZENÍ!  
 
 
   
BOD 1:     Z GRAFU JE PATRNÉ, ŽE 

!!!8 LIDÍ ZE 100 JE ZABITO UŽ PŘI SAMOTNÉM STRŽENÍ!!! 
TEDY I PŘESTO, CO VŠECHNO O LAVINÁCH VĚDÍ, ČI JAKÉ MAJÍ ZÁCHRANNÉ VYBAVENÍ! (ZATÍM JENOM AIRBAG DOKÁŽE TENTO 
KRITICKÝ MOMENT TÉMĚŘ ELIMINOVAT!!!) 
 

BOD 2:  PRAVDĚPODOBNOST PŘEŽITÍ STRMĚ KLESÁ Z 92 % V PRVNÍCH 18 MINUTÁCH NA 30 % VE 35. MINUTĚ !!! (AKUTNÍ 
UDUŠENÍ) ⇒ VZDUCHOVÁ KAPSA NENÍ PŘÍTOMNA. V TOMTO ČASOVÉM INTERVALU UMÍRAJÍ VŠICHNI TI, KTERÝM SE UCPALY BĚHEM 
PÁDU V LAVINĚ ÚSTA A NOS SNĚHEM ČI VLASTNÍMI ZVRATKY APOD. !!! V TOMTO MOMENTĚ UMÍRÁ UŽ 70% VŠECH ZASYPANÝCH!!! 
VZDUCHOVOU KAPSOU OZNAČUJEME JAKKOLIV VELKÝ VOLNÝ PROSTOR PŘED ÚSTY A NOSEM, JESTLIŽE JSOU SOUČASNĚ VOLNÉ 
DÝCHACÍ CESTY. (TEDY JAKO VZDUCHOVÁ KAPSA STAČÍ I JEN VOLNÉ DÝCHACÍ CESTY!)  
 

!!!PRÁVĚ TENTO MOMENT SI HLUBOKO VRYJTE DO PAMĚTI!!! 
 

LAVINOVÁ NEHODA 
 

DŮLEŽITÝ ÚVOD 
 

CO MUSÍME ZNÁT 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 3 

PRÁVĚ KVŮLI TOMUTO SMRTÍCÍMU ZLOMU JE PRO NÁS STRAŠNĚ DŮLEŽITÁ TZV. KAMARÁDSKÁ POMOC A VŠE, CO 
K TOMU NÁLEŽÍ!!!  

TEDY PŘEDEVŠÍM BÝT NA TÚŘE MINIMÁLNĚ VE DVOU A MÍT S SEBOU LAVINOVÉ ZÁCHRANNÉ 
POMŮCKY (LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ, LOPATA A SONDA) VČETNĚ TOHO, ŽE BUDETE SCHOPNI JEJICH 

RYCHLÉHO PRAKTICKÉHO VYUŽITÍ!!! 
 
POKUD UŽ NEMÁME AIRBAG, A NEMŮŽEME SE TAK ALESPOŇ TEORETICKY VYHNOUT ONĚM 10% OKAMŽITĚ ZABITÝM,  MUSÍME 
UDĚLAT VŠE PROTO, ABYCHOM BYLI ZACHRÁNĚNI DŘÍV NEŽ SE TATO SMRTONOSNÁ KŘIVKA STOČÍ PRUDCE DOLŮ (TEDY DO 18 
MINUT)!!!  
 

POZNÁMKA: 

-  Z TOHOTO DŮVODU TAKÉ PŘÍLIŠ NESPOLÉHEJTE NA RECCO SYSTÉM!!! PRÁVĚ ČAS A PŘÍPADNÁ 
DOSTUPNOST ZDE TOTIŽ DOST POKULHÁVÁ!!! 
 

-   A UŽ VŮBEC ZAPOMEŇTE NA LAVINOVOU ŠŇŮRU 
 

BOD 3:  MEZI 35. AŽ 90. MINUTOU PO ZASYPÁNÍ KŘIVKA KLESÁ JEN 
POZVOLNĚ PŘIBLIŽNĚ NA HODNOTU 22% (ZASYPANÍ SE VZDUCHOVOU 
KAPSOU). NA TOMTO MÍSTĚ BYCH SE RÁD ZASTAVIL U VŽITÉHO OMYLU A 
RÁD BYCH HO TROCHU POOPRAVIL: 
ZADUŠENÍ, KTERÉ JE PŘÍČINOU SMRTI U VÍCE NEŽ 75 % ZASYPANÝCH 
LAVINOU, JE VÝRAZNĚ URYCHLOVÁNA RYCHLÝM HROMADĚNÍM OXIDU 
UHLIČITÉHO (CO2) V OKOLNÍM VZDUCHU (KAPSE) A SNĚHOVÉ MASE A NE 
„PROSTÝM VYDÝCHÁNÍM KYSLÍKU“. PROBLÉMEM JE NASYCENÍ OKOLÍ CO2,  
COŽ MÁ ZA NÁSLEDEK SNÍŽENÍ DOSTUPNOSTI KYSLÍKU V DŮSLEDKU 
VYTĚSNĚNÍ (DISPLACEMENT) PLYNŮ. AUTOŘI TOHOTO POZNATKU SE 
SHODUJÍ, ŽE VE SNĚHOVÉ HMOTĚ SROVNATELNÉ S LAVINOVÝMI MASAMI JE 
NAOPAK DOSTATEK KYSLÍKU, ABY UMOŽNIL DÝCHÁNÍ PO DOBU NEJMÉNĚ 90 
MINUT ZA PŘEDPOKLADU, ŽE JE ODSTRAŇOVÁN VYDECHOVANÝ OXID 
UHLIČITÝ. VZDUCHOVÁ KAPSA PŘI ZASYPÁNÍ LAVINOU MÁ PRAVDĚPODOBNĚ 
PŘEDEVŠÍM VÝZNAM PRO ODSTRAŇOVÁNÍ CO2 A JEHO DIFÚZI DO SNĚHU.  
 

OD 35. MINUTY UŽ TAKÉ NASTUPUJE PROBLÉM 
PODCHLAZENÍ, KTERÝ SE S NARŮSTAJÍCÍM ČASEM ZAČÍNÁ 

DRAMATICKY PROJEVOVAT!!! V TÉTO DOBĚ ZASYPANÝ 
OBVYKLE UPADÁ DO BEZVĚDOMÍ!!! 

 
VZDUCHOVÁ DUTINA, KTERÁ SE VYTVOŘILA ZASAŽENÉMU LAVINOU NA 
OBRÁZKU, JE JASNÝM A VELMI DŮLEŽITÝM DOKLADEM O TOM, ŽE PO 
ZASYPÁNÍ JEŠTĚ ŽIL. JEHO RELATIVNĚ TEPLÝ DECH TAK MOHL NATÁT SNÍH 
V BLÍZKÉM OKOLÍ OBLIČEJE. 
TOTO MŮŽE PO URČITOU DOBU FUNGOVAT, ALE O NĚCO POZDĚJI… 
 

BOD 4:     NÁSLEDUJE DRUHÝ STRMÝ POKLES NA POUHÝCH 7 % VE 130. MINUTĚ (SMRT JE ZPŮSOBENA "UZAVŘENOU" 
VZDUCHOVOU KAPSOU).  NA POVRCHU VZDUCHOVÉ KAPSY SE VLIVEM ROZDÍLU NA NÍ PŮSOBÍCÍCH TEPLOT VYTVOŘÍ 
NEPROPUSTNÝ LEDOVÝ KRUNÝŘ…. 
TAKHLE HOVOŘÍ STATISTIKA, JÁ BYCH JEN PRO DOKRESLENÍ CELKOVÉ SITUACE DOPLNIL DALŠÍ DŮLEŽITÉ POZNATKY: 

1. V LAVINĚ NEDOCHÁZÍ JEN KE SMRTI Z UDUŠENÍ. MEZI TY MILOSRDNĚJŠÍ ZPŮSOBY PATŘÍ NAPŘÍKLAD TO, ŽE PROSTĚ 
ZAVALENI SNĚHEM ZMRZNETE. NAOPAK TO HORŠÍ S ČÍM SE MŮŽETE SETKAT, JSOU VÁŽNÉ ÚRAZY, KDE NEJSOU VÝJIMKOU 
ANI AMPUTACE RŮZNÝCH ČÁSTÍ TĚLA. 

2. I KDYŽ BUDETE MÍT ŠTĚSTÍ A BUDETE NALEZENI ŽIVÍ, MŮŽETE ZEMŘÍT PŘI NEODBORNÉM TRANSPORTU, NA NÁSLEDKY 
PODCHLAZENÍ ČI ZE „SMRTI ZE ZÁCHRANY“ NEBO DÍKY TOMU, ŽE SE BUDETE ŘÍDIT TAKOVÝMI RADAMI JAKO VÁS TADY U 
NÁS EKŠPERTI (VIĎ ZOBČO) Z NĚJAKÉHO PRAZVLÁŠTNÍHO DŮVODU BOHUŽEL NEUSTÁLE KRMÍ!!!     

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 4 
 
 
 

NEVÍ SE, ZDA SEBEZÁCHRANNÉ TECHNIKY ZLEPŠUJÍ ŠANCE NA PŘEŽITÍ PO PÁDU LAVINY, ALE … 

!!!OKAMŽITÁ POMOC NEZASAŽENÝCH KAMARÁDŮ A PŘÍTOMNOST 
VZDUCHOVÉ DUTINY JSOU NEZBYTNÉ V PŘÍPADĚ ÚPLNÉHO ZASYPÁNÍ!!! 
 

DŮLEŽITÁ POZNÁMKA: Z CELKOVÉHO POČTU VŠECH, KTEŘÍ PŘEŽILI LAVINOVÉ NEŠTĚSTÍ, SI POUZE 18% UVOLNILO VÁZÁNÍ A 8% SI 
UVOLNILO JAK VÁZÁNÍ TAK I ŘEMÍNKY OD HŮLEK. OKOLO 46% Z NICH SE POKUSILO V LAVINĚ PLAVAT, ALE NEVÍ SE ZDA TO SNÍŽILO 
ŠANCE NA ÚPLNÉ ZASYPÁNÍ. ALE 50% Z TĚCH, KTEŘÍ BYLI ÚPLNĚ ZASYPÁNI, BYLI SCHOPNI SI DÁT PŘED OBLIČEJ RUKU, COŽ JIM 
UMOŽNILO VOLNÉ DÝCHÁNÍ. 

!!!KAŽDÝ, KDO JE ÚPLNĚ ZASYPÁN LAVINOU, BY SI MĚL S VEŠKEROU SNAHOU V OKAMŽIKU, KDY SE 
LAVINA PRÁVĚ ZASTAVUJE, VLOŽIT RUKU PŘED OBLIČEJ A VYTVOŘIT SI TAK VZDUCHOVOU KAPSU!!! 

(⇒ TOTO JE NEJEFEKTIVNĚJŠÍ PROSTŘEDEK SEBEZÁCHRANY!!!) 
 

!!!UŽITÍ LAVINOVÉHO AIRBAGU TÉMĚŘ URČITĚ ZABRÁNÍ ÚPLNÉMU ZASYPÁNÍ!!! 

POZOR NA JINÉ POSTUPY… 
POZNÁMKY: 
- CO SE TÝKÁ RAD O PLIVÁNÍ A NÁSLEDNÉM HRABÁNÍ… (TO NEBYLO VE VÝŠE UVEDENÝCH RADÁCH UVEDENO). JESTLI VŮBEC 

BUDETE SCHOPNI PLIVAT PLIVEJTE A JESTLI NAVÍC BUDETE SCHOPNI HRABAT, HRABEJTE… ALE TOTO SE MŮŽE TÝKAT 
MAXIMÁLNĚ TAK ZAVALENÍ NAPŘ. V BUDOVĚ, AUTĚ, KDE MŮŽETE TEORETICKY MÍT JAKÝSI PROSTOR K POHYBU. OBVYKLE ALE 
V BĚŽNÉ LAVINĚ NEBUDETE SCHOPNI HNOUT ANI PRSTY U RUKY… PROBLÉMY S VYPROŠTĚNÍM MAJÍ I LIDÉ JEN ZČÁSTI ZASYPANÍ  

- U RAD TYPU: NECHTE TRČET RUKU Z LAVINY JE SNAD ZŘEJMÉ, ŽE AUTOR, POKUD BYL VŮBEC PŘI SMYSLECH, BUĎ LAVINU NIKDY 
NEVIDĚL, NEBO SI DĚLÁ JENOM SRANDU… 

- ZAPOMEŇTE NA TO, ŽE SI VÁŠ BATOH LAVINA SPLETE S AIRBAGEM (NUTNÉ PŘEDPOKLADY: TÉMĚŘ NULOVÁ VÁHA, OBJEM 
MINIMÁLNĚ 120 – 150 LITRŮ, VHODNÝ PRUŽNÝ TVAR A PŘEDEVŠÍM HLADKÝ POVRCH). TO UŽ BYSTE TAM MOHLI NAVÁZAT 2 – 3 
NAFUKOVACÍ MATRAČKY NEBO SI PŘES SEBE NAVLÍKNOUT NAFOUKNUTOU DUŠI OD TRAKTORU (JO V TOM PŘÍPADĚ KDYŽ TAK 
POTŘEBUJETE S SEBOU ŽÁBU NEBO PUMPIČKU)…  

- AVALANCHE BALL MŮŽE (ASI V 90%) URYCHLIT NALEZENÍ ZASYPANÉHO A ROZHODNĚ NEVYŽADUJE, ABYSTE SE NEPOKUSILI 
BATOH ZE SEBE SUNDAT. AVALANCHE BALL TOTIŽ MUSÍTE MÍT K SOBĚ PŘMO NA TĚLO PŘIKURTUVANEJ SPECIÁLNÍM POPRUHEM!!!  

- K SUNDÁVÁNÍ A NESUNDÁVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH SOUČÁSTÍ VÝSTROJE ČI VÝZBROJE SE VĚNUJI NA POČÁTKU TOHOTO ODSTAVCE, 
VY SI JEN PAMATUJTE, ŽE TEPRVE, AŽ VÁS TO ZAČNE MLÝT, SI UVĚDOMÍTE, JAK VÁS JEDNOTLIVÉ SOUČÁSTI ZAČNOU 
NAJEDNOU TÁHNOUT NEKOMPROMISNĚ DOLŮ… A POKUD SE JICH NEDOKÁŽETE FOFREM  ZBAVIT SAMI, TAK SE ZAČNETE 
MODLIT I KDYŽ BUDETE PRAVOVĚRNÍ KOMUNISTI… 

- DALŠÍ NESKUTEČNÁ PŘEDSTAVA A SMYŠLENKOVÁ KONSTRUKCE, KTERÁ SE MŮŽE ZRODIT SNAD JEN TADY U NÁS, JE MYŠLENKA, 
ŽE BYCHOM SE BATOHU NEMĚLI ZBAVOVAT V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ (A SPÍŠ NAOPAK) PROTO, ABYCHOM PAK MOHLI KOPAT A 
ZACHRAŇOVAT, KDYBYCHOM NÁHODOU ZŮSTALI NA POVRCHU… TO JE NĚCO PODOBNÉHO, JAKO BYCH TADY ZAČAL TVRDIT, ŽE 
PRO PŘÍPAD BOURAČKY SI NEZAPNU PÁSY A DÁM SI NA KLÍN LÉKÁRNIČKU, ABYCH PAK MOHL CO NEJRYCHLEJI Z AUTA 
VYBĚHNOUT, KDYBY HOŘELO A ABYCH MOHL CO NEJDŘÍVE NĚKOMU POMOCI…    

- DALŠÍ PŘIPOMÍNKY NĚKTERÝCH HLOUBAVÝCH ČTENÁŘŮ SI TÝKÁJÍ OBLEČENÍ ZASYPANÉHO. NAVRHUJÍ KAPUCE, ŠÁLY KOLEM 
PUSY ATD. PROSÍM VÁS, LAVINA VÁM UTRHNE RAMENNÍ POPRUHY OD VELKÝHO BAŤOHU PŘÍMO NA RAMENOU (VIDĚL JSEM TAKTO 
UPRAVENOU GEMMU), MYSLÍTE SI, ŽE KAPUCA ČI ŠÁLA VYDŽÍ VÍC? NESMÍTE SPOLÉHAT NA TAKOVÉTO CHATRNÉ I KDYŽ DOBŘE 
MÍNĚNÉ MYŠLENKOVÉ KONSTRUKCE!!! NENÍ ZDE MÍSTO A PŘEDEVŠÍM ČAS NA SEBELÍP MÍNĚNÉ FANTAZIE!!! 

- BÝT OBLEČEN JAKO SNĚHULÁK ASI TAKY NENÍ TO PRAVÝ OŘECHOVÝ. POKUD UŽ ČLOVĚK MÁ POCIT, ŽE BY TO MOHLO VYJET, 
TAK BY SE NEMĚL VÍCE OBLÉKAT, MĚL BY SE NA TO ÚPLNĚ VYKAŠLAT (VIZ BOD 10 VE ZLATÝCH PRAVIDLECH)!!! Z PRAKTICKÉHO 
HLEDISKA SI DOST DOBŘE NEDOKÁŽU PŘEDSTAVIT POHYB NA HORÁCH S TÍM, ŽE BUDU TAKTO ZOUFALE NABALENÝ (A PŘITOM 
NACHYSTANÝ NA NEJHORŠÍ…)  

- ZAPOMEŇTE I NA LAVINOVOU ŠŇŮRU! DŮVODY JSOU SNAD ZŘEJMÉ A PŘESTO SE NAJDOU JEDINCI, KTEŘÍ BUDOU TENTO 
PROSTŘEDEK (KVŮLI CENĚ) STÁLE DOPORUČOVAT A VEŘEJNOSTI LHÁT O TOM, ŽE SE BĚŽNĚ POUŽÍVÁ!!! JÁ BYCH DOPORUČIL 
TĚMTO JEDINCŮM, ABY SI ZKUSILI JEN TAK CVIČNĚ VYKOPAT CCA 10 – 15 M DLOUHEJ KANÁL NA ŠÍŘKU POSTAVY A HLOUBKY 1,5 – 
3 M…(TOTO JE MOŽNÁ SITUCE, POKUD BUDE VŮBEC LAVINOVKA NA POVRCHU NALEZENA!!!) 

- ZAPOMEŇTE NA AVALUNG! 
 
 

!!!TENTO A NA DALŠÍ STRÁNCE UVEDENÝ AKTUALIZOVANÝ POSTUP JE STATISTIKOU OVĚŘENÝ (IKAR) 
A TAK SE HO PROSÍM POKUSTE PŘIJMOUT VČETNĚ POŘADÍ JEDNOTLIVÝCH KROKŮ !!! 

 

CO DĚLAT V PŘÍPADĚ UVOLNĚNÍ LAVINY 

1. VE CHVÍLI, KDY SE LAVINA DÁ DO POHYBU SI NEPOKOUŠEJTE UVOLNIT VÁZÁNÍ, NAOPAK SE POKUSTE UJET Z DRÁHY 
LAVINY (PŘÍPADNĚ AKTIVUJTE AIRBAG). 

2. KDYŽ UŽ VÁS LAVINA ZACHYTÍ, POKUSTE SE UDRŽET NA POVRCHU POMOCÍ „PLAVACÍCH“ POHYBŮ. POKUSTE SE 
VYPLAVAT DO STRANY MIMO HLAVNÍ PROUD. PŘÍPADNĚ SE POKUSTE ZBAVIT BAŤOHU (SAMOZŘEJMĚ, POKUD TO NENÍ 
AIRBAG), HŮLEK, LYŽÍ. 

3. DÁLE SE SNAŽTE ZA KAŽDOU CENU CHRÁNIT SI OBLIČEJ SVÝMA RUKAMA. PŔÍPADNĚ SE POKUSTE STOČIT DO KLUBÍČKA 
A SAKRA SE NADECHNĚTE A TO HLAVNĚ JEŠTĚ DŘÍVE NEŽ SE LAVINA ZASTAVÍ (!!!OKAMŽITĚ, KDY CÍTÍTE, ŽE SE POHYB 
LAVINY ZASTAVUJE!!!) 

4. PO ZASTAVENÍ SE PAK POKUSTE VYTVOŘIT SI VZDUCHOVOU KAPSU PŘED SVÝMI ÚSTY A NOSEM A VYČISTIT SI ÚSTA OD 
SNĚHU. (TEDY V PŘÍPADĚ, ŽE MÁTE RUCE U OBLIČEJE, JSTE PŘI VĚDOMÍ, …) 

5. POKUSTE SE ZŮSTAT KLIDNÍ A NEPŘESTÁVEJTE DOUFAT!!! 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 5 
 
 
 

!!!HLAVNÍ CÍL =  POUŽÍT VŠECNY DOSTUPNÉ PROSTŘEDKY K VYHRABÁNÍ 
ZASYPANÉHO BĚHEM PRVNÍCH 15-ti MINUT!!! 

POZOR NA JINÉ POSTUPY… 
 

!!!TYTO OBECNÉ POSTUPY PLATÍ UNIVERZÁLNĚ!!! 
 

TYTO BODY URČUJÍ ZCELA JASNOU POSLOUPNOST DŮLEŽITOSTI, ZÁROVEŇ ALE TAKÉ ZOHLEDŇUJÍ, I 
KDYŽ TO NA PRVNÍ POHLED NENÍ ÚPLNĚ ZŘEJMÉ, URČITOU PREVENCI PROTI MOŽNÝM TRAGICKÝM 
CHYBÁM ZPŮSOBENÝCH PŘESKOČENÍM JEDNOTLIVÝCH BODŮ, NA COŽ DOPLATILA CELÁ ŘADA 
ZŮČASTNĚNÝCH SVÝMI ŽIVOTY...  
 

POZNÁMKA: 
A)   POKUD SI NAPŘÍKLAD EXPERTI BULIČKA NEBO ZOBČA MYSLÍ, ŽE JE LEPŠÍ NEJPRVE HLEDAT A 
POTOM TEPRVE VOLAT TELEFONEM HORSKOU, JE TO JEN A JEN JEHO SOUKROMÁ VĚC!!! ALE ŘÍKAT 
VEŘEJNĚ NĚCO, CO JE V PŘÍKRÉM ROZPORU S DOPORUČENÍMI IKARU I PŘESTO, ŽE TUTO INFORMACI 
MÁJÍ, JE OPRAVDU TRESTUHODNÉ… A 
DOUFÁM, ŽE NA TO NĚKDO 
NEDOJEDE!!!  
 

OKAMŽITÝ MINUTOVÝ (POKUD JE 
VŮBEC MOŽNÝ) TELEFON HORSKÉ 
SLUŽBĚ TOTIŽ ŘEŠÍ NĚKOLIK STRAŠNĚ 

DŮLEŽITÝCH VĚCÍ NARÁZ: 
1. ALESPOŇ NĚKDO BUDE VĚDĚT, KAM JSTE SE VYDALI, PRO 

PŘÍPAD DALŠÍHO PÁDU LAVINY, KTEROU NEJSTE SCHOPNI 
STEJNĚ POŘÁDNĚ ODHADNOUT!!! 

2. DÁVÁTE HORSKÝ A HLAVNĚ SVÝMU KÁMOŠOVI 20 MINUT 
K DOBRU, PROTOŽE V PŘÍPADĚ KOMPLIKACÍ A NEBO PRO 
PŘÍPAD TRANSPORTU BUDETE ODBORNOU POMOC STEJNĚ 
NUTNĚ VELMI RYCHLE POTŘEBOVAT!!! 

3. TO NEMLUVÍM O TOM, ŽE NAPŘÍKLAD V PŘÍPADĚ, ŽE  ZE 
SEDLA (KDE BY MOHL BÝT SPÍŠ SIGNÁL) SJEDETE NĚKAM 
DOLŮ DO UZAVŘENÉHO KOTLE (ALE PRAVDĚPODOBNĚ BEZ 
SIGNÁLU) V DOBRÉ VÍŘE VČASNÉ POMOCI, MŮŽETE 
PŘIPRAVIT SVÉHO KÁMOŠE O ČAS, KTERÝ BUDETE POTOM 
POTŘEBOVAT K DOSAŽENÍ NOVÉHO SIGNÁLU (COŽ MŮŽOU 
BÝT I HODINY)!!!  

 

!!! NEJEN Z TOHOTO DŮVODU JE NUTNÉ STÁLE 
BĚHEM TÚRY SLEDOVAT VÝSKYT SIGNÁLU!!! 

 

B)  OZNAČENÍ MÍSTA ZMIZENÍ V PRVNÍM MOMENTU NEJPRVE V DUCHU 
A NE, ŽE SE BUDETE HNÁT KAMSI BEZ ROZMYSLU DO LAVINIŠTĚ…  
 
PODROBNĚJŠÍ DOPLNĚNÍ TĚCHTO NĚKOLIKA BODŮ NALEZNETE 
V ZÁVĚRU TÉTO OBSÁHLÉ KAPITOLY S  NÁZVEM 10 MOŽNÝCH CHYB. 
 
 
 
 
 

JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY V PŘÍPADĚ UVOLNĚNÍ LAVINY 

1. UKLIDNI SE!!! 
2. SLEDUJ ZASAŽENÉHO V LAVINĚ A OZNAČ SI V DUCHU MÍSTO (POMOCÍ SPOJNIC VÝRAZNÝCH BODŮ), KDE JSI HO 

NAPOSLED SPATŘIL. 
3. ZAVOLEJ POMOC VYSÍLAČKOU NEBO MOBILNÍM TELEFONEM, POKUD JE TO MOŽNÉ. 
4. VYTVOŘ SI EFEKTIVNÍ PLÁN (VČETNĚ ÚSTUPU)!!! PAMATUJ NA SVOJI BEZPEČNOST, POZOR NA DALŠÍ LAVINU!!! 
5. VŠICHNI NEZASAŽENÍ KAMARÁDI BY MĚLI OKAMŽITĚ PROHLEDÁVAT PROSTOR PRAVDĚPODOBNÉHO ZASYPÁNÍ 

NEJMÉNĚ 20 MINUT. 
6. AŽ TEPRVE PO 20 MINUTÁCH MUSÍ JÍT ČLEN SKUPINY OHLÁSIT NEŠTĚSTÍ (POKUD TO UŽ NEŠLO JIŽ DŘÍVE UČINIT 

VYSÍLAČKOU ČI MOBILNÍM TELEFONEM). 
7. POZOR NA ZNEČIŠTĚNÍ PROSTORU LAVINIŠTĚ PACHY! POKUD NEUSPĚJETE VY, TAK POSLEDNÍ REÁLNOU ŠANCÍ JSOU

LAVINOVÍ PSI.   
8. HLEDEJTE POLOHU ZASYPANÉHO POUŽITÍM LAVINOVÝCH PŘÍSTROJŮ, SOND, PŘÍPADNĚ HŮLEK, ALE NEZAPOMEŇTE

ZÁROVEŇ POUŽÍVAT K PROHLEDÁVÁNÍ SVŮJ ZRAK I SLUCH. 
9.     POKUD URČÍTE POZICI ZASYPANÉHO, UPŘESNĚTE  JI POMOCÍ LAVINOVÉ SONDY A URČETE PŘIBLIŽNOU HLOUBKU 

ZASYPÁNÍ.  POZITIVNÍ SONDU NIKDY NEVYTAHUJTE!!! 
10. OKAMŽITĚ ZAČNĚTE VYKOPÁVAT VŠEMI LOPATAMI, CO MÁTE K DISPOZICI. NE PŘÍMO DOLŮ, ALE BOKEM ZE STRANY!!! 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 6 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. UKLIDNI SE!!!                                                               
 

2. SLEDUJ ZASAŽENÉHO V LAVINĚ A OZNAČ SI 
V DUCHU MÍSTO (POMOCÍ SPOJNIC 
VÝRAZNÝCH BODŮ), KDE JSI HO NAPOSLED 
SPATŘIL. ZATÍM NIKAM NEVYBÍHEJTE!!! 

 
3. ZAVOLEJ POMOC VYSÍLAČKOU NEBO 

MOBILNÍM TELEFONEM, POKUD JE TO MOŽNÉ!!! 
MINUTOVÝ ROZHOVOR NÁSLEDNOU ZÁCHRANU 
PŘÍLIŠ NEOHROZÍ…  

 
- ALESPOŇ NĚKDO BUDE VĚDĚT O TÉTO UDÁLOSTI V 

PŘÍPADĚ, ŽE BY VÁS ZASYPALA DALŠÍ PŘÍPADNÁ LAVINA 
 
- AŤ UŽ MÁ ZASYPANÝ LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ NEBO NE, 

DÁVÁTE HORSKÝ SLUŽBĚ A VAŠEMU KAMARÁDOVI 
MAXIMÁLNÍ ŠANCI  (V PŘÍPADĚ  TĚŽKÉHO ÚRAZU, ZTRÁTY 
LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE, DALŠÍCH KOMPLIKACÍ A 
HLAVNĚ TRANSPORTU)   

 
- POKUD STOJÍTE NĚKDE NAHOŘE V SEDLE JE ŠANCE, ŽE 

ZDE BUDETE MÍT SPÍŠ SIGNÁL, NEŽ POZDĚJI V KOTLI…  
(POZDĚJŠÍ CESTA ZA SIGNÁLEM MŮŽE BÝT I HODINY 
DLOUHÁ!!!)  

 
4. VYTVOŘ SI EFEKTIVNÍ PLÁN (VČETNĚ 

ÚSTUPU)!!! PAMATUJ NA SVOJI BEZPEČNOST, 
POZOR NA DALŠÍ LAVINU!!!  

 
 

JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY - POČÁTEK 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 7 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. VŠICHNI NEZASAŽENÍ KAMARÁDI BY MĚLI OKAMŽITĚ PROHLEDÁVAT PROSTOR 
PRAVDĚPODOBNÉHO ZASYPÁNÍ NEJMÉNĚ 20 MINUT. 

6. AŽ TEPRVE PO 20 MINUTÁCH MUSÍ JÍT ČLEN SKUPINY OHLÁSIT NEŠTĚSTÍ (POKUD TO UŽ NEŠLO JIŽ 
DŘÍVE UČINIT VYSÍLAČKOU ČI MOBILNÍM TELEFONEM). 

7. POZOR NA ZNEČIŠTĚNÍ PROSTORU LAVINIŠTĚ PACHY! POKUD NEUSPĚJETE VY, TAK POSLEDNÍ REÁLNOU 

ŠANCÍ JSOU LAVINOVÍ PSI.    

8. HLEDEJTE POLOHU ZASYPANÉHO POUŽITÍM LAVINOVÝCH PŘÍSTROJŮ, SOND, PŘÍPADNĚ HŮLEK, ALE NEZAPOMEŇTE 

ZÁROVEŇ POUŽÍVAT K PROHLEDÁVÁNÍ SVŮJ ZRAK I SLUCH. 
 

POZNÁMKA: 
- JE JEDNO JESTLI ZAČNETE ZE SHORA NEBO ZE SPODA, JEDINÝM KRITÉRIEM BY PRO VÁS MĚL BÝT NEJMENŠÍ  POTŘEBNÝ ČAS 
-  PŘI VÍCE ZÁCHRANCÍCH BY JSTE MĚLI POUŽÍVAT POUZE JEDNODUCHÉ PÁTRACÍ TRASY – PŘÍMKY!!! 
- V ZÁVĚRU NECHTE DOHLEDÁVAT TOHO NEJZKUŠENĚJŠÍHO – JEMNÉ DOHLEDÁVÁNÍ JE ČASOVĚ NEJNÁROČNĚJŠÍ A VYŽADUJE 

ZKUŠENOSTI!!! 
- PŘI HLEDÁNÍ MĚJTE STÁLE NA PAMĚTI PŘÍPADNÉ NEBEZPEČÍ DALŠÍ LAVINY!!! 

JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY - HLEDÁNÍ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 8 
 
 
 
 
 

9. POKUD URČÍTE POZICI ZASYPANÉHO, UPŘESNĚTE  JI POMOCÍ 
LAVINOVÉ SONDY A URČETE PŘIBLIŽNOU HLOUBKU ZASYPÁNÍ.   
POZITIVNÍ SONDU NIKDY NEVYTAHUJTE!!!  

 

10. OKAMŽITĚ ZAČNĚTE VYKOPÁVAT VŠEMI 
LOPATAMI,  CO MÁTE K DISPOZICI. NE PŘÍMO DOLŮ,  ALE 
BOKEM ZE STRANY!!! 

 
  
 
 

POZNÁMKA: 
- JE DŮLEŽITÉ SE ROZHODNOUT, ZDA BUDETE 
OŠETŘOVAT ZASYPANÉHO PŘÍMO V JÁMĚ, KDE 
JSTE SE K  NĚMU PROKOPALI, NEBO HO 
ODTRANSPORTUJETE MIMO DOSAH 
PŘÍPADNÉ DALŠÍ LAVINY!!! 
 
- PRO ZASYPANÉHO JE SAMOZŘEJMĚ 
LEPŠÍ, POKUD HO BUDETE MOCI OŠETŘIT 
PŘÍMO NA MÍSTĚ BEZ DALŠÍCH 
KOMPLIKACÍ… 

 
 
 

JAK BY MĚLI REAGOVAT NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY - ZÁCHRANA 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                         STRÁNKA 9 
 
 

S KRÁTKOU DOBOU ZASYPÁNÍ (DO 35 MINUT), KDY SE POČÍTÁ KAŽDÁ MINUTA! RYCHLÉ VYPROŠTĚNÍ A RESUSCITACE 
MÁ ABSOLUTNÍ PŘEDNOST, ABYCHOM SE VYHNULI AKUTNÍ ASPHYXII (UDUŠENÍ). 
 

PŘI DELŠÍM TRVÁNÍ ZASYPÁNÍ (PŘES 35 MINUT) JE NAOPAK DŮRAZ KLADEN NA JEMNÉ VYPROŠTĚNÍ S MINIMÁLNÍMI 
POHYBY ZASYPANÉHO A NA ODPOVÍDAJÍCÍ OPATŘENÍ PROTI HYPOTHERMII (PODCHLAZENÍ).  
 

KVŮLI TOMUTO ZÁKLADNÍMU ROZDÍLU JSOU OBĚ STRATEGIE PŘEDSTAVENY SAMOSTATNĚ: 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

!!!JE ROZHODUJÍCÍ, ABY ČLENOVÉ SKUPINY VYHRABALI (NE POUZE LOKALIZOVALI MÍSTO) 
ZASYPANÉHO BĚHEM ČTVRT HODINY A ABY POČÍTALI KAŽDOU VTEŘINU!!! 

 (KAMARÁDSKÁ POMOC) 
 
RYCHLÁ LOKALIZACE A RYCHLÉ VYKOPÁNÍ JSOU NEZBYTNÉ K ZÁCHRANĚ ZASYPANÉHO. ZA IDEÁLNÍCH PODMÍNEK TRVÁ URČENÍ 
POLOHY ZASYPANÉHO POMOCÍ LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE 3 – 5 MINUT A NÁSLEDNÉ VYPROŠTĚNÍ Z HLOUBKY 1 METRU TRVÁ 
LOPATOU 10 – 15 MINUT (PŘI POUŽITÍ LYŽÍ JE TO SKORO  HODINA). ČÍM VÍC LOPAT MŮŽE BÝT POUŽITO, TÍM DŘÍV MŮŽE BÝT 
ZASYPANÝ VYKOPÁN. VŠICHNI ČLENOVÉ SKUPINY SI MUSÍ UVĚDOMOVAT JEJICH ODPOVĚDNOST K OSTATNÍM 
VE SKUPINĚ STEJNĚ JAKO K SOBĚ SAMOTNÝM.  
 
 
 

!!! BĚHEM TÉTO PERIODY JE KRITICKÁ RYCHLOST VYPROŠTĚNÍ, ABY SE 
ZAMEZILO RYCHLÉMU UDUŠENÍ !!!  

!!! PRVNÍ POMOC UŽ BĚHEM VYPROŠŤOVÁNÍ !!! 
!!!ROZPOZNÁNÍ VZDUCHOVÉ KAPSY JE AŽ DRUHOŘADÉ!!!  

PRVNÍ POMOC (KAMARÁDSKÁ POMOC, ČAS VYPROŠTĚNÍ DO 35 MINUT) 

ŠANCE NA PŘEŽITÍ (PROCENTUÁLNÍ) ÚPLNĚ 
ZASYPANÝCH V ZÁVISLOSTI NA DOBĚ 
ZASYPÁNÍ: 
!!!    DO 18 MINUT PO ZASYPÁNÍ LAVINOU VĚTŠINA 
PŘEŽÍVÁ POKUD NEJSOU VÁŽNĚ ZRANĚNI.
(PŘEŽÍVÁ 90%) 
!!!   MEZI 18 A 35 MINUTAMI JE NA KŘIVCE 
PŘEŽITÍ DOSAŽENO „ZLOMU SMRTI“. BĚHEM TÉTO 
PERIODY VŠICHNI ZASYPANÍ BEZ VZDUCHOVÉ
KAPSY UMÍRAJÍ RYCHLE DÍKY UDUŠENÍ. (PŘEŽÍVÁ 
30%) 
!!!  PO 35 MINUTÁCH PŘEŽÍVAJÍ POUZE ZASYPANÍ 
SE VZDUCHOVOU KAPSOU. (ŠANCE NA PŘEŽITÍ JE
MINIMÁLNÍ!) 

KAMARÁDSKÁ POMOC - SMRT ČEKÁ 18 MINUT 

1. POKUD NARAZÍTE NA ČÁST TĚLA ZASYPANÉHO, OKAMŽITĚ RUKAMA VYTVOŘTE VZDUCHOVÝ TUNÝLEK AŽ K OBLIČEJI. 
2. PAMATUJTE NA MOŽNÉ PORANĚNÍ KRČNÍ PÁTEŘE. 
3. UVOLNĚTE DÝCHACÍ CESTY A UDRŽUJTE JE VOLNÉ. OKAMŽITĚ ZAČNĚTE KONTROLOVAT DÝCHÁNÍ A PULZ. 
4. UMÍSTĚTE ZASYPANÉHO, KTERÝ JE V BEZVĚDOMÍ DO STABILIZOVANÉ POLOHY NA BOKU. 
5. POKUD ZASYPANÝ NEDÝCHÁ, ZAČNĚTE S UMĚLÝM DÝCHÁNÍM I KDYŽ JE STÁLÉ JEŠTĚ ČÁSTEČNĚ ZASYPANÝ A 

ZAČNĚTE S NEPŘÍMOU SRDEČNÍ MASÁŽÍ (KARDIOPULMONÁRNÍ RESUSCITACE) NA TVRDÉ PODLOŽCE (NA LYŽÍCH, 
UDUPANÉM SNĚHU). OKAMŽITĚ PO PŘEMÍSTĚNÍ ZASYPANÉHO Z PŮVODNÍ POLOHY POKRAČUJTE V RESUSCITACÍ, AŽ 
DO DOBY NEŽ SI JEJ PŘEVEZME ZÁCHRANNÝ TÝM. 

6. CHRAŇTE ZASYPANÉHO PŘED CHLADEM A VĚTREM OBLEČENÍM A PŘIKRYTÍM HLAVY. PŘEMÍSTĚTE DOTYČNÉHO NA
SUCHÝ PODKLAD. 

 

EXISTUJÍ DVĚ ODLIŠNÉ STRATEGIE PRO ZÁCHRANU ZASYPANÝCH V LAVINĚ, KTERÉ ZÁVISÍ NA DÉLCE ZASYPÁNÍ: 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 10 
 
PROTOŽE BĚHEM VYPROŠTĚNÍ MUSÍ BÝT DÝCHACÍ CESTY ZPRŮCHODNĚNY TAK RYCHLE, JAK JE TO JEN MOŽNÉ. POKUD 
ZASYPANÝ NEDÝCHÁ, NEBO JE DÝCHÁNÍ NEÚČINNÉ, MUSÍ BÝT UMĚLÉ DÝCHÁNÍ ZAHÁJENO UŽ PŘÍMO V DÍŘE, VE KTERÉ SE 
ZASYPANÝ ZATÍM NALÉZÁ.  
 

§ VZHLEDEM K OHROŽENÍ ŽIVOTA HYPOTERMIÍ (PODCHLAZENÍM) SE NEDOPORUČUJE POSTUP OŠETŘENÍ PACIENTA PODLE 
VŠEOBECNÝCH PRAVIDEL MEDICÍNY (ILCOR GUIDELINES 2000). 

 

§ POKUD JE PACIENT V KRITICKÉM STAVU, MŮŽE TO BÝT PŘISUZOVÁNO OBSTRUKTIVNÍ ASPHYXII (NEPRŮCHODNOST 
DÝCHACÍCH CEST), MECHANICKÉMU TLAKU NA HRUĎI NEBO ASPIRACI (VDECHNUTÍ ZVRATEK APOD.) NEBO ZRANĚNÍM 
ZPŮSOBENÝCH ÚRAZEM. 

 

§ V PŘÍPADĚ SRDEČNÍ ZÁSTAVY ZAČNĚTE SE ZÁKLADNÍ A ROZŠÍŘENOU RESUSCITACÍ (PODPOROU ŽIVOTNĚ DŮLEŽITÝCH 
FUNKCÍ). 

 

§ PŘED DELŠÍM TRANSPORTEM MUSÍ BÝT PACIENT TEPLE ZABALEN, ABY NEDOCHÁZELO K TEPELNÝM ZTRÁTÁM S POUŽITÍM 
CHEMICKÝCH TEPELNÝCH BALÍČKŮ, HLINÍKOVÉ FOLIE, NĚKOLIKA TEPELNĚ IZOLAČNÍCH VRSTEV, ŽĎÁRÁKEM A ČEPICÍ. 
VOLBA CÍLOVÉ NEMOCNICE PRO ZRANĚNÉHO PACIENTA ZÁVISÍ NA POVAZE ZRANĚNÍ. JINAK BY TAKÉ PACIENT MOHL BÝT 
POSLÁN DO SPÁDOVÉ OBLASTNÍ NEMOCNICE OBSAHUJÍCÍ ALESPOŇ JIP (JEDNOTKU INTENZIVNÍ PÉČE).  

 

PODROBNĚJŠÍ INFORMACE HLEDEJ NA DALŠÍCH STRÁNKÁCH … 
 

OSVĚŽUJTE SI ZNALOSTI A DOVEDNOSTI NA KURZECH PRVNÍ POMOCI, KTERÉ OBSAHUJÍ ZÁCHRANU 
ZÁKLADNÍCH ŽIVOTNÍCH FUNKCÍ KAŽDÉ 1 – 2 ROKY. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

!!! RYCHLÉ NALEZENÍ, ALE OPATRNÉ VYPROŠTĚNÍ !!! 
DÁVEJ POZOR NA VZDUCHOVOU DUTINU A ZACHÁZENÍ S HYPOTHERMIÍ 

(PODCHLAZENÍM)! 
 

„ŽÁDNÝ ZASYPANÝ V LAVINĚ SE VZDUCHOVOU DUTINOU NEMŮŽE BÝT 
PROHLÁŠEN ZA MRTVÉHO, DOKUD NEBUDE OHŘÁN ZPĚT NA SVOU 

PŮVODNÍ TĚLESNOU TEPLOTU!!!“ 
 

POSTUP PO DELŠÍM TRVÁNÍ ZASYPÁNÍ (PŘES 35 MINUT) 
 

PRAVDĚPODOBNOST PŘEŽITÍ ÚPLNĚ 
ZASYPANÝCH V ZÁVISLOSTI NA DÉLCE ZASYPÁNÍ: 
 !!!   DO 18 MINUT PO ZASYPÁNÍ V LAVINĚ VĚTŠINA 
VŠECH ZASYPANÝCH PŘEŽÍVÁ POKUD NEJSOU 
SMRTELNĚ ZRANĚNI (PŘEŽÍVÁ 90%). 
!!!   MEZI 18 A 35 MINUTAMI VŠICHNI ZASYPANÍ BEZ
VZDUCHOVÉ KAPSY UMÍRAJÍ NA UDUŠENÍ (PŘEŽÍVÁ 30%).
!!!   PO 35 MINUTÁCH PO ZASYPÁNÍ, PŘEŽÍVAJÍ POUZE 
TI, KTEŘÍ MAJÍ VZDUCHOVOU KAPSU. MOHOU PŘEŽÍT 
S RELATIVNÍ JISTOTOU JEDEN AŽ       JEDEN A PŮL 
HODINY POD SNĚHEM V ZÁVISLOSTI NA VELIKOSTI 
VZDUCHOVÉ KAPSY, HUSTOTĚ SNĚHU A NA DALŠÍCH 
STÁLE JEŠTĚ      NEZNÁMÝCH INDIVIDUÁLNÍCH 
FAKTORECH. UMÍRAJÍ ALE PO TÉTO DOBĚ  DÍKY 
NEDOSTATKU KYSLÍKU A PODCHLAZENÍ. S VĚTŠÍ 
VZDUCHOVOU       KAPSOU NEBO SE VZDUCHOVOU 
DUTINOU, KTERÁ VEDE AŽ K VENKOVNÍMU VZDUCHU JE 
MOŽNÁ I DELŠÍ DOBA PŘEŽITÍ. 
 

PO 35. MINUTĚ: TI, KTEŘÍ PŘEŽÍVAJÍ SE VZDUCHOVOU KAPSOU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 11 
 

V ČASE MEZI VYPROŠTĚNÍM ZASYPANÉHO LAVINOU ZE SNĚHU A PŘÍJMEM V NEMOCNICI (ZÁCHRANNÁ FÁZE) VZRŮSTÁ PRO 
PACIENTA RIZIKO! 
 

1. V OKAMŽIKU, KDY BUDE ZASYPANÝ NALEZEN ELEKTRONICKY, SONDOVÁNÍM ČI ZRAKEM, MUSÍ BÝT PŘESNÝ 
BOD OZNAČEN A SONDA MUSÍ ZŮSTAT VE SNĚHU JAKO ZNAČKA. 

 

2. V DOBĚ VYHRABÁVÁNÍ ZASYPANÉHO JE DŮLEŽITÉ BÝT OPATRNÝ A NEZNIČIT MOŽNOU VZDUCHOVOU 
DUTINU A UDRŽOVAT DÝCHACÍ CESTY VOLNÉ!!! 
(Z TOHOTO DŮVODU HRABEJTE RADĚJI Z NIŽŠÍ STRANY VŮČI ZASYPANÉMU NEŽ KOLMO DOLŮ!!!) 

 

4.  PROTOŽE MUSÍME MÍT NA ZŘETELI HYPOTHERMII (PODCHLAZENÍ) MUSÍ BÝT ZASYPANÝ VYHRABÁN RADĚJI 
TAK OPATRNĚ, JAK JE TO JEN MOŽNÉ, NEŽ RYCHLE.  
MĚLO BY BÝT VYHRABÁNO CELÉ TĚLO ZASYPANÉHO, ABYCHOM HO MOHLI VYPROSTIT BEZ NADMĚRNÝCH POHYBŮ. POKUD 
JSOU PŘI VYPROŠTĚNÍ A POLOHOVÁNÍ POHYBY TRUPU A KONČETIN NEZBYTNÉ, PROVÁDÍME JE TAK POMALU, JAK JE TO 
JEN MOŽNÉ. NEVHODNÉ VYPROŠŤOVÁNÍ S NADMĚRNÝMI POHYBY TĚLA SE MŮŽE STÁT DŮVODEM NÁHLÉ SRDEČNÍ 
ZÁSTAVY, KTERÁ JE V TOMTO PŘÍPADĚ ZPŮSOBENA NÁVRATEM STUDENÉ KRVE Z PERIFÉRIE K SRDCI. POČTY PŘÍPADŮ 
TZV. „SMRTÍ ZE ZÁCHRANY“ MOHOU BÝT PŘISUZOVÁNY TOMUTO MECHANIZMU. 

 

5. PO VYSVOBOZENÍ ZASYPANÉHO ZE SNĚHU HRAJE NEBEZPEČÍ DALŠÍ ZTRÁTY TEPLA DŮLEŽITOU ROLI, 
OBZVLÁŠŤ PŘI NÍZKÝCH TEPLOTÁCH A VĚTRU.    

 

 
 
 

 
1. PŘI KOPÁNÍ POČÍTEJTE S TÍM, ŽE DNO JÁMY JE VELMI VÝHODNÉ (POKUD NEHROZÍ DALŠÍ 

LAVINA!!!) NA ZÁKLADNÍ OŠETŘENÍ (ZÁVĚTŘÍ, MINIMÁLNÍ POTŘEBA POHYBŮ, ROVNÁ A TVRDÁ 
PLOCHA …) 

2. POČÍTEJTE TAKÉ S TÍM, ŽE JE VELMI VÝHODNÉ TENTO VÝKOP SE ZRANĚNÝM ZAKRÝT 
PLACHTOU (NAPŘÍKLAD SPOJENÉ BIVAKOVACÍ PYTLE). 

 
 
 

VE STŘEDNÍ EVROPĚ JE TERMÁLNÍ ZÁBAL, POUŽÍVAJÍCÍ HORKÉ BALÍČKY, VŽITOU METODOU TEPELNÉHO ZAIZOLOVÁNÍ 
PACIENTA PŘED DLOUHÝM TRANSPORTEM. TOUTO METODOU NEMŮŽE DOJÍT K DALŠÍMU ZAHŘÁTÍ, ALE DALŠÍM TEPELNÝM ZTRÁTÁM 
MŮŽE BÝT ZABRÁNĚNO. K TOMU JE POTŘEBA DVOU NEBO TŘÍ CHEMICKÝCH HORKÝCH BALÍČKŮ (TERMOSKA S HORKÝM ČAJEM A 
KUS LÁTKY), HLINÍKOVOU FÓLII, DVĚ VLNĚNÉ DEKY, BIVAKOVACÍ PYTEL A ČEPICI. 

1. PŘED PŘEMISŤOVÁNÍM PACIENTA POLOŽTE DVĚ VLNĚNÉ DEKY (JEDNU NA DÉLKU, DRUHOU NA ŠÍŘKU) A HLINÍKOVOU 
FÓLII (NA ŠÍŘKU) NA NOSÍTKA NEBO AKII (AKIA ČLUN) 

2. VYPROSTĚTE PACIENTA BEZ VELKÝCH POHYBŮ ZE SNĚHOVÉ MASY 
3. PAMATUJTE NA MOŽNÉ PORANĚNÍ KRČNÍ PÁTEŘE 
4. DVA NEBO TŘI CHEMICKÉ HORKÉ BALÍČKY BLÍZKO SRDCE NA HRUĎ A HORNÍ ČÁST BŘICHA, NE PŘÍMO NA KŮŽI (JE MOŽNÝ 

I HORKÝ ČAJ NALITÝ DO KUSU LÁTKY) 
5. TEPLE A POHODLNĚ ZABALTE PACIENTA DO DEK A HLINÍKOVÉ FÓLIE. ALU FÓLIÍ JE NUTNÉ ZABALIT CO NEJTĚSNĚJI 

NEJPRVE HRUDNÍK S TERMOBALÍČKY A ODDĚLIT TAK TEPELNĚ OD SEBE TĚLESNÉ JÁDRO A PERIFÉRII (PAŽE)!!!     
6. ČEPICE: 50% TĚLESNÉHO TEPLA SE MŮŽE ZTRATIT Z HLAVY DÍKY MINIMÁLNÍ TEPELNÉ IZOLACI VRCHOLKU LEBKY A 

NESCHOPNOSTI CÉV V KŮŽI NA HLAVĚ SE STÁHNOUT  
 
 

VYPROŠTĚNÍ 

TERMÁLNÍ ZÁBAL 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 12 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

!!!BĚHEM VYPROŠTĚNÍ A TRANSPORTU SE MUSÍTE STRIKTNĚ VYHNOUT 
VELKÝM POHYBŮM S TĚLEM PACIENTA, ABY SE PŘEDEŠLO MÍCHÁNÍ STUDENÉ 

KRVE Z PERIFÉRIE S O NĚCO TEPLEJŠÍ KRVÍ V CENTRÁLNÍCH ORGÁNECH!!!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRŮBĚH PODCHLAZENÍ 

2. STUPEŇ: 32º- 28º  
PACIENT JE SOMNOLENTNÍ (SPAVÝ), 

NETŘESE SE  
- VYHNOUT SE NADMĚRNÝM POHYBŮM 

S TĚLEM ZACHRAŇOVANÉHO 
- OCHRANA PROTI VĚTRU 
- TEPELNÁ IZOLACE + OHŘÍVÁNÍ 
- HORKÉ SLAZENÉ NÁPOJE BEZ 

ALKOHOLU, POKUD JE SCHOPEN 
POLYKAT   

- SLEDUJTE PEČLIVĚ STAV PACIENTA 
- ŠETRNÝ TRANSPORT VLEŽE                                  

1. STUPEŇ:  35º - 32º   
PACIENT JE ČILÝ, BYSTRÝ, 
TŘESOUCÍ SE   
- PŘEVLEČENÍ DO SUCHÉHO ODĚVU 
- HORKÉ SLAZENÉ NÁPOJE BEZ 

ALKOHOLU 
- AKTIVNÍ POHYB JE DOVOLENÝ               

3. STUPEŇ: 28º- 24º 
PACIENT NEREAGUJE, BEZVĚDOMÍ  
- VYHNOUT SE NADMĚRNÝM 

POHYBŮM S TĚLEM 
ZACHRAŇOVANÉHO 

- OCHRANA PROTI VĚTRU 
- TEPELNÁ IZOLACE VE 

STABILIZOVANÉ POLOZE NA BOKU 
(POKUD NENÍ OBĚŤ 
ZAINTUBOVANÁ) + OHŘÍVÁNÍ 

- PO UKONČENÍ VYŠETŘENÍ, 
SLEDOVÁNÍ DECHU A SRDEČNÍ 
ČINNOSTI, KDYŽ TAK KPCR 
(KARDIOPULMONÁLNÍ 
RESUSCITACE) BEZ PŘERUŠENÍ 

- DODÁVAT KYSLÍK 
- TRANSPORT HELIKOPTÉROU DO 

NEMOCNICE SE ZKUŠENOSTÍ 
S LÉČBOU PODCHLAZENÍ                    

4. STUPEŇ: 24º >  
ZÁSTAVA DECHU A OBĚHU, BEZVĚDOMÍ 
- KPCR (KARDIOPULMONÁLNÍ 

RESUSCITACE) BEZ PŘERUŠENÍ + OHŘEV
- TRANSPORT HELIKOPTÉROU DO 

NEMOCNICE S MIMOTĚLNÍM OBĚHEM 

SCHÉMA OŠETŘENÍ VYPROŠTĚNÉHO PACIENTA 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 13 
 
 
 

PO TÉ, CO JE ZASYPANÝ ÚSPĚŠNĚ VYKOPÁN, HRAJE KRITICKOU ROLI ZTRÁTA TEPLA, OBZVLÁŠŤ ZA CHLADNÝCH VĚTRNÝCH 
PODMÍNEK. 

!!!TRANSPORT PŘENECHTE PROFESIONÁLŮM A TO I ZA CENU, ŽE NA NĚJ BUDETE CHVÍLI ČEKAT!!! 
 

!!!PACIENT MUSÍ BÝT CHRÁNĚN PŘED DALŠÍ ZTRÁTOU TEPLA BĚHEM TRANSPORTU!!! 
 

!!! PACIENT V BEZVĚDOMÍ, KTERÝ NENÍ ZAINTUBOVÁN, MUSÍ LEŽET NA BOKU !!!  
 

!!! PRŮBĚŽNÁ KONTROLA STAVU!!!  

 
 
 

!!!STRUČNÉ HLÁŠENÍ = EFEKTIVNÍ POMOC!!!  
POZOR:  

1.    PŘED KAŽDOU TÚROU JE NUTNÉ SI ZAJISTIT AKTUÁLNÍ S.O.S. TELEFONY!!! 
(JE PRO VÁS VŽDY LEPŠÍ MÍT TELEFON NA MÍSTNÍ LAVINOVOU ZÁCHRANU, NEŽ SE K NÍ PROBÍJET PŘES RŮZNÉ 
CENTRÁLY!!! – I KDYŽ JE TAKOVÉ VOLÁNÍ GRÁTIS…) 

2. MIMO ČESKOU REPUBLIKU A SLOVENSKA POTŘEBUJETE KOMUNIKOVAT V JINÉM JAZYCE (ANGLIČTINA, NĚMČINA)!!! 
 

OBECNÝ POSTUP: 
KDO    -      JMÉNO VOLAJÍCÍ OSOBY NEBO ORGANIZACE 

- TELEFONNÍ ČÍSLO NEBO RÁDIOVÉ JMÉNO VOLAJÍCÍHO 
- MÍSTO ODKUD VOLÁME 

 
CO SE STALO? 
 
KDE JE MÍSTO NEŠTĚSTÍ? POKUD NEZNÁTE NÁZEV, ZAČÍNÁ PROBLÉM!!! NEJEN 
PROTO JE NUTNÉ SLEDOVAT NA MAPĚ , KDE JSEM!!!  
 
SOUŘADNICE?  POKUD ZNÁTE, JE TO NEJLEPŠÍ!!! DAJÍ SE I ODVODIT Z MAPY!!! ALE 
POZOR NA VAŠI MOŽNOU CHYBU!!! 
 
KDY SE NEŠTĚSTÍ STALO? ČAS JA DŮLEŽITÝ FAKTOR!!! 
 
KOLIK ZASAŽENÝCH? JAKÁ ZRANĚNÍ? MRTVÍ? 
 
POČET TĚCH, KTEŘÍ MOHOU POMOCI NA MÍSTĚ NEŠTĚSTÍ? 
 
POČASÍ V PROSTORU, KDE SE STALO NEŠTĚSTÍ?  VIDITELNOST JE DŮLEŽITÁ PRO 
MOŽNOST NASAZENÍ VRTULNÍKU!!! 
VIDITELNOST: MÉNĚ JAK 200M, DO 1 KM, VÍCE JAK 1 KM 
                         DŮLEŽITÁ JE I INFORMACE O VÝŠCE MRAKŮ      
 
VRTULNÍK, PŘISTÁNÍ NA MÍSTĚ NEŠTĚSTÍ: MOŽNÝ ČI NEMOŽNÝ? PUKUD NENÍ 
PŘISTÁNÍ MOŽNÉ (HLUBOKÝ LES, SKÁLY,…) NEZOUFEJTE, PSOVODA SE PSEM TAM 
VRTULNÍK MŮŽE VYSADIT I POMOCÍ LANA (V PODVĚSU)!!! 
 

POZNÁMKA: 
FUNKČNÍ MOBILNÍ TELEFON JE ZÁKLAD!!! (BATERIE, KREDIT – PŘED TÚROU VŽDY 
DOPLNIT!!!) 
POZOR NA VOLÁNÍ S NÍZKÝM KREDITEM. I KDYŽ JE NOUZOVÝ HOVOR GRÁTIS, TAK 
VÁS TO PŘI NÍZKÉM KREDITU NENECHÁ VOLAT!!! JE NUTNÉ SIMKU VYTÁHNOUT VEN!!! 
 
 
 

!!!CO SE TÝKÁ VÁS A VRTULNÍKŮ:  PAMATUJTE SI, ŽE PILOT JE PROFESIONÁL  
A BUDE SE VŽDY ROZHODOVAT BEZ OHLEDU NA VÁS!!!  

VY SE MU AKORÁT SNAŽTE PŘÍLIŠ NEMOTAT V MÍSTĚ PŘÍSTÁNÍ!!! 

!!!VŽDY POČKEJTE NA POKYN POSÁDKY A TO I KDYŽ BUDETE MÍT NA SOBĚ SEBEVÍC 
ZÁCHRANÁŘSKEJCH NÁŠIVEK!!! 

 
DŮLEŽITÉ POZNÁMKY: 
BYLO BY ALE DOBRÝ, ABYSTE SE POKUSILI VRTULNÍK PŘISTÁT PO VĚTRU A MIMO LAVINIŠTĚ (CCA 100 M). DŮVODEM JSOU 
SAMOZŘEJMĚ NEJEN LAVINOVÍ PSI A JEJICH NÁSLEDNÉ POUŽITÍ, VAŠE PŘÍPADNÉ OZNAČENÍ MÍSTA ZMIZENÍ, ALE PŘEDEVŠÍM PŘÍLIŠ 
VELKÉ ZATÍŽENÍ SNĚHU POD LYŽINAMI (KOLY) VRTULNÍKU A NÁSLEDNÉ MOŽNÉ ZNIČENÍ VZDUCHOVÉ DUTINY ZASYPANÉHO!!! 

TRANSPORT 

VY A VRTULNÍK 

POPLACH - HLÁŠNENÍ NEŠTĚSTÍ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY , WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                      STRÁNKA 14 
 
POKUD UŽ MÁTE ALE VYKOPÁNO, JE SAMOZŘEJMĚ JEDNO KDE, ALE JE VÝHODNÉ, ABY VRTULNÍK PŘISTÁL CO NEJBLÍŽE 
POSTIŽENÉMU, ALE NA DRUHOU STRANU TAK, ABY NEOHROZIL JEHO STAV PODCHLAZENÍ. NEJEN PROTO JE VÝHODNÉ  OŠETŘOVAT 
A ZAJIŠŤOVAT VYPROŠTĚNÉHO PŘÍMO NA DNĚ  SAMOTNÉ VYKOPANÉ JÁMY!!! DOPORUČUJE SE I TUTO JÁMU ZASTŘEŠIT PLACHTOU 
(SPOJENÝMI BIVAKOVACÍMI PYTLI) A ZABRÁNIT TAK PROUDĚNÍ STUDENÉHO VĚTRU K POSTIŽENÉMU (NA TOTO ALE POZOR PRÁVĚ 
PŘI PŘISTÁNÍ VRTULNÍKU)!!!  
 
 
 
- ZÓNA BEZ PŘEKÁŽEK 25 X 25 M 
- VODOROVNÁ PŘISTÁVACÍ PLOCHA 6 X 6 M    
- SVAH SE SKLONEM MAXIMÁLNĚ 8° 
TOTO NENÍ ALE TOLIK DŮLEŽITÉ (ZÁCHRANÁŘ I SE PSEM MŮŽE BÝT 
DOPRAVEN NA MÍSTO ANIŽ BY VRTULNÍK PŘISTÁL), COŽ SI POSÁDKA TAKÉ 
SAMA ROZHODNE!!!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VEDENÍ 

- OSOBA, KTERÁ NAVÁDÍ VRTULNÍK KLEČÍ NA OKRAJI PŘISTÁVACÍ PLOCHY 
(NEJLÉPE ZÁDY K VĚTRU) AŽ DO TÉ DOBY, KDY SE ROTOR ZASTAVÍ 

- SLEDUJTE STÁLE PILOTA!!! 
  
 

 

YES                                 NO 
 
 
 

 

 
ZÓNA BEZ PŘEKÁŽEK 25 X 25 M                                                                      A)  ŽÁDNÉ VOLNÉ V ĚCI V OKRUHU 50M!!! POZOR NA 
VODOROVNÁ PŘISTÁVACÍ PLOCHA 6 X 6 M                                                        PLACHTY, BUNDY, …!  
                                                                                                                               B)  OHLÍDEJTE TAKÉ OSTATNÍ P ŘIHLÍŽEJÍCI!!!          

 
POZOR NA PŘÍSTUP!!!  
POKUD SE TOČÍ ROTOR TAK PŘÍSTUP POUZE V DOPROVODU ČLENA Z POSÁDKY!!! 
VŽDY BUĎTE VE ZRAKOVÉM KONTAKTU S PILOTEM!!! 
 

POŽADAVKY NA PŘISTÁVACÍ PLOCHU PRO VRTULNÍK 

VY SI HLAVNĚ HLÍDEJTE TYTO VELEDŮLEŽITÉ BODY 
(TÍMTO MŮŽETE ASI NEJVÍCE POMOCI): 
- ŽÁDNÉ VOLNÉ VĚCI V OKRUHU 50M!!! POZOR NA PLACHTY, BUNDY, …! 
- OHLÍDEJTE TAKÉ OSTATNÍ PŘIHLÍŽEJÍCI!!! 
- UDUPEJTE SNÍH, POKUD JE TO MOŽNÉ 
- A POKUD MOŽNO PŘISTANÍ PO VĚTRU A MIMO LAVINIŠTĚ!!! 
 
OBECNĚ: 
- NEPŘISTUPUJ K VRTULNÍKU DŘÍV, NEŽ SE ZASTAVÍ ROTOR !!!  
- JAKMILE ROTOR BĚŽÍ, DOSTAT SE K A OD VRTULNÍKU JE MOŽNÉ 

POUZE VE SPOLEČNOSTI ČLENA POSÁDKY!!! 
- VŽDY BUĎTE VE ZRAKOVÉM KONTAKTU S PILOTEM!!!          

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 15 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

OPUŠTĚNÍ LAVINIŠTĚ OKAMŽITĚ PO NEŠTĚSTÍ JE ZÁVAŽNOU CHYBOU PŘI ZÁCHRANĚ SVÝCH 
KAMARÁDŮ. PROTOŽE NADĚJE NA PŘEŽITÍ JSOU VELMI DOBRÉ V PRVNÍCH 15 MINUTÁCH, MUSÍ 
TUTO PERIODU VŠICHNI ČLENOVÉ SKUPINY VYUŽÍT A POKUSIT SE VYHRABAT ZASYPANÉHO. 
Z TOHOTO DŮVODU BY MĚL ČLEN SKUPINY ODEJÍT ZBURCOVAT POPLACH AŽ PO TÉTO DOBĚ. 
NIKDY NEZAPOMEŇTE PROHLEDAT POVRCH. EXISTUJE MNOHO PŘÍPADŮ, PŘI KTERÝCH BYLY 
ZASYPANÉ OBĚTI VYKOPÁNY ZÁCHRANNÝM TÝMEM JIŽ MRTVÉ, AČKOLIV ČÁSTI TĚL A KOUSKY 
VYBAVENÍ BYLY JASNĚ VIDITELNÉ NA POVRCHU SNĚHU.   

KDYŽ NA MÍSTO LAVINY DORAZÍ ZÁCHRANNÝ TÝM, TAK NA LAVINIŠTĚ BY MĚLI VSTOUPIT POUZE 
TI ČLENOVÉ, KTEŘÍ MAJÍ NA STAROST LOKALIZOVÁNÍ, ZÁCHRANU A OŠETŘENÍ ZASYPANÉHO 
LAVINOU. VŽDY SI PAMATUJTE, ŽE ZASYPANÁ OBĚŤ BY MOHLA BÝT TĚSNĚ POD POVRCHEM A 
PŘEŽÍVÁ POUZE DÍKY KŘEHKÉ VZDUCHOVÉ KAPSE, KTERÁ BY MOHLA BÝT UDUPÁNÍM PLOCHY 
ZNIČENA.  

POKUD ZÁCHRANÁŘ(-KA) MYSLÍ, ŽE SONDOVÁNÍM NĚCO NALEZL, NESMÍ BÝT SONDA VYTAŽENA, ALE MUSÍ ZŮSTAT 
VE SNĚHU JAKO ZNAČKA, NEŽ BUDE ZASYPANÝ VYHRABÁN, PROTOŽE NA DRUHÝ POKUS MŮŽE SONDA MÍT ŠPATNÝ 
SMĚR A MŮŽE DOJÍT KE ZPOŽDĚNÍ ZÁCHRANY.    

NEKOPEJTE KOLMO DOLŮ ALE ŠIKMO ZA STRANY, ABYSTE NEZNIČILI MOŽNOU VZDUCHOVOU 
KAPSU. KDYŽ JE ZASYPANÝ NALEZEN, URČETE  JEHO POLOHU, POMOCÍ RUKOU UVOLNĚTE 
HLAVU A CHRAŇTE ZASYPANÉMU OBLIČEJ BĚHEM VYPROŠŤOVÁNÍ TAK, ABY MU SNÍH 
NEBLOKOVAL DÝCHACÍ CESTY. ZÁCHRANNÁ JÁMA MUSÍ BÝT DOSTATEČNĚ VELKÁ, ABY 
DOVOLOVALA PRACOVAT ALESPOŇ JEDNOMU ZÁCHRANÁŘI A MOHL TAK ZAČÍT PROVÁDĚT 
OPATŘENÍ PRVNÍ POMOCI.        

ČASTO JE ZASAHUJÍCÍ LÉKAŘ ZAVOLÁN AŽ KDYŽ UŽ BYL ZASYPANÝ ÚSPĚŠNĚ VYKOPÁN. 
V IDEÁLNÍM PŘÍPADĚ BY MĚL BÝT ZASAHUJÍCÍ LÉKAŘ PŘÍTOMEN BĚHEM VYPROŠŤOVÁNÍ, ABY 
MOHL ZJISTIT PŘÍTOMNOST VZDUCHOVÉ KAPSY A ZDA JSOU DÝCHACÍ CESTY VOLNÉ. NA 
ZÁKLADĚ TĚCHTO NÁLEZŮ, POKUD MÁ ZASYPANÝ ZÁSTAVU SRDCE, MŮŽE LÉKAŘ ROZHODNOUT, 
ZDA V RESUSCITACI (KŘÍŠENÍ) POKRAČOVAT NEBO JI PŘERUŠIT.        

1.   MOŽNÁ CHYBA:  
      NEZASAŽENÍ ČLENOVÉ SKUPINY OPUSTÍ LAVINIŠTĚ PŘÍLIŠ BRZY. 
      SPRÁVNĚ: 
      INTENZIVNĚ HLEDEJ 15 MINUT POMOCÍ ZRAKU, SLUCHU A LAVINOVÝCH PŘÍSTROJŮ. 
 

2.   MOŽNÁ CHYBA: 
      NADBYTEČNÝ VSTUP NA LAVINIŠTĚ. 
      SPRÁVNĚ: 
      PŘÍSTUP NA LAVINIŠTĚ POUZE K LOKALIZOVANÍ, VYKOPANÍ NEBO OŠETŘENÍ ZASYPANÉHO.

3.   MOŽNÁ CHYBA: 
      VYTAŽENÍ SONDY PO MOŽNÉM NÁLEZU. 
      SPRÁVNĚ: 
      PO MOŽNÉM NÁLEZU, ZANECHAT SONDU VE SNĚHU. 
 

4.   MOŽNÁ CHYBA: 
      KOPÁNÍ KOLMO DOLŮ. 
      SPRÁVNĚ: 
      KOPAT VELKOU ŠIKMOU ZÁCHRANNOU JÁMU Z BOKU. 

5.   MOŽNÁ CHYBA: 
      PŘIVOLÁNÍ ZASAHUJÍCÍHO LÉKAŘE AŽ PO VYKOPÁNÍ ZASYPANÉHO. 
      SPRÁVNĚ: 
      ZAVOLEJTE ZASAHUJÍCÍHO LÉKAŘE OKAMŽITĚ PO LOKALIZACI ZASYPANÉHO. 

DESET MOŽNÝCH CHYB PŘI ZÁCHRANĚ V LAVINĚ (1 – 5) 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 16 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

                     
                           
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ZHODNOCENÍ VZDUCHOVÉ KAPSY A DÝCHACÍCH CEST JE ZÁKLADNÍ OTÁZKOU, NA KTEROU 
MUSÍTE DÁVAT POZOR BĚHEM VYPROŠŤOVÁNÍ. POJEM „VZDUCHOVÁ KAPSA“ SE VZTAHUJE 
K JAKÉSI DUTINĚ (JE JEDNO JAK MALÉ) PŘED ÚSTY A NOSEM SOUČASNĚ S VOLNÝMI DÝCHACÍMI 
CESTAMI.      

PŘI VYPROŠŤOVÁNÍ PODCHLAZENÉHO BY SE MĚLO VYHNOUT VELKÝM POHYBŮM, ABY SE 
ZABRÁNILO OCHLAZOVÁNÍ TĚLESNÉHO JÁDRA PŘÍVALEM STUDENÉ KRVE Z PERIFÉRIE. I KDYŽ 
JE TOTO V PRAXI OBTÍŽNÉ, NEVYHNUTELNÉ POHYBY KONČETIN BY SE MĚLY PROVÁDĚT CO 
NEJPOMALEJI, JAK JE MOŽNÉ.   

PODCHLAZENÁ OBĚŤ, KTERÁ NENÍ ZAINTUBOVANÁ, BY MĚLA BÝT ULOŽENA DO STABILIZOVANÉ 
POLOHY NA JEDNOM Z BOKŮ A EVAKUOVÁNA V TÉTO POLOZE. NEEXISTUJE ROZUMNÝ DŮVOD,  PROČ 
TENTO ZVYK NEPŘIJMOUT.  

POKUD JE ZASYPANÝ NALEZEN SE VZDUCHOVOU KAPSOU, NEMĚLA BY BÝT ZTRÁCENA VÍRA. 
„PODCHLAZENÝ SE VZDUCHOVOU KAPSOU V LAVINĚ NEMŮŽE BÝT PROHLÁŠEN ZA MRTVÉHO, 
DO TÉ CHVÍLE NEŽ SE ZAHŘEJE A POTOM SE AŽ STANOVÍ SMRT.“ TO ZNAMENÁ, ŽE OŽIVOVÁNÍ 
PODCHLAZENÝCH OBĚTÍ SE VZDUCHOVOU KAPSOU, KTEŘÍ MAJÍ ZÁSTAVU SRDCE, MUSÍ 
POKRAČOVAT AŽ DO AKTIVNÍHO ZAHŘÁTÍ V NEMOCNICI.  
        

6.   MOŽNÁ CHYBA: 
      NEDÁVÁ  SE POZOR NA VZDUCHOVOU KAPSU A DÝCHACÍ CESTY. 
      SPRÁVNĚ: 
      PROVĚŘIT PROSTOR PŘED ÚSTY A NOSEM, ZHODNOTIT DÝCHACÍ CESTY. 
 

7.   MOŽNÁ CHYBA: 
      PROVÁDĚNÍ VELKÝCH POHYBŮ S TĚLEM ZASYPANÉHO BĚHEM VYPROŠŤOVÁNÍ. 
      SPRÁVNĚ: 
      VYPROŠŤOVAT ZASYPANÉHO, JAK NEJŠETRNĚJI TO JDE. 

8.   MOŽNÁ CHYBA: 
      NEULOŽENÍ ZASYPANÉHO V BEZVĚDOMÍ NA BOK. 
      SPRÁVNĚ: 
      ULOŽIT ZASYPANÉHO V BEZVĚDOMÍ, KTERÝ NENÍ ZAINTUBOVANÝ, NA BOK. 
 

9.   MOŽNÁ CHYBA: 
      OŽIVOVÁNÍ „SNĚHULÁKŮ“. 
      SPRÁVNĚ: 
      ŘIĎTE SE DOPORUČENÍMI ICARU. 

10.  MOŽNÁ CHYBA: 
      PŘERUŠENÍ OŽIVOVÁNÍ ZASYPANÉHO SE VZDUCHOVOU KAPSOU. 
      SPRÁVNĚ: 
      PODCHLAZENÝ SE VZDUCHOVOU KAPSOU V LAVINĚ NEMŮŽE BÝT PROHLÁŠEN  
      ZA  MRTVÉHO, DO TÉ  CHVÍLE NEŽ SE ZAHŘEJE A POTOM SE AŽ STANOVÍ SMRT. 

PRODLOUŽENÉ OŽIVOVÁNÍ MRTVÝCH OBĚTÍ BEZ VZDUCHOVÉ KAPSY NEMŮŽE BÝT 
DOPORUČENO A MŮŽE PŘINÉST DODATEČNÉ RIZIKO PRO ZÁCHRANNÝ TÝM. POKUD JSOU 
KRITÉRIA PRO UZNÁNÍ SMRTI NAPLNĚNA, VE SHODĚ S DOPORUČENÍMI ICARU, MŮŽE ZASAHUJÍCÍ 
LÉKAŘ PŘERUŠIT OŽIVOVÁNÍ NA MÍSTĚ NEŠTĚSTÍ.  

DESET MOŽNÝCH CHYB PŘI ZÁCHRANĚ V LAVINĚ (6 – 10) 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 17 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

NÁSLEDUJÍCÍ METODY, KTERÉ MOHOU BÝT POUŽITY KE SNÍŽENÍ ÚMRTNOSTI PŘI LAVINOVÝCH 
NEŠTĚSTÍCH:  
A) SNÍŽENÍ ROZSAHU ZASYPÁNÍ (ABS - LAVINOVÝ AIRBAG A JEHO RŮZNÉ MODIFIKACE) 

ÚMRTNOST ÚPLNĚ ZASYPANÝCH JE VELMI VYSOKÁ 52,4% BEZ ABS V POROVNÁNÍ S POUHÝMI 
4,2% ČÁSTEČNĚ ZASYPANÝMI, NEBO VŮBEC NEZASYPANÝMI… 

JAKÉKOLIV OPATŘENÍ, KTERÉ SNÍŽÍ PRAVDĚPODOBNOST ÚPLNÉHO ZASYPÁNÍ, ZNAMENÁ SNÍŽENÍ 
ÚMRTNOSTI!!! 
BEZPEČNOSTNÍ VYBAVENÍ, KTERÉ REDUKUJE RIZIKO ÚPLNÉHO ZASYPÁNÍ JE MNOHEM VÍCE 
EFEKTIVNÍ, NEŽ VYBAVENÍ, KTERÉ PROBLÉM ÚPLNÉHO ZASYPÁNÍ NEŘEŠÍ.   
B) SNÍŽENÍ DÉLKY ZASYPÁNÍ (LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ, AVALANCHE BALL, SONDA, LOPATA) 

POKUD JE OBĚŤ V LAVINĚ ZASYPÁNA ÚPLNĚ A TO TAK, ŽE NEMŮŽE BÝT NALEZENA NA 
POVRCHU, MOHOU NEZASYPANÍ KAMARÁDI SNÍŽIT ČAS ZASYPÁNÍ A TÍM TAKÉ ÚMRTNOST 
POMOCÍ LOKALIZACE ZASYPANÉHO LAVINOVÝM PŘÍSTROJEM ČI SONDOU. ČAS ZASYPÁNÍ 
ZAHRNUJE NEJEN ČAS NALEZENÍ OBĚTI, ALE TAKÉ JEJÍ VYPROŠTĚNÍ. VŠECHNY VYHLEDÁVACÍ 
POMŮCKY JSOU EFEKTIVNÍ POUZE SPOLU S LOPATOU A SONDOU. 

C) PRODLOUŽENÍ ČASU PŘEŽITÍ BĚHEM ÚPLNÉHO ZASYPÁNÍ (AVALUNG TM) 
POKUD JE ÚPLNĚ ZASYPANÁ OSOBA SCHOPNA ZPRŮCHODNIT DÝCHACÍ CESTY A VYTVOŘIT SI 
VZDUCHOVOU KAPSU PŘED ÚSTY A NOSEM, PRODLOUŽÍ SI TAK ČAS NA PŘEŽITÍ. TO TAKÉ 
SOUČASNĚ ZVYŠUJE ČAS POTŘEBNÝ NA VYPROŠTĚNÍ A ZLEPŠUJE ŠANCI NA PŘEŽITÍ. AVALUNG
TM BEZPEČNOSTNÍ VESTA OBSAHUJE DÝCHACÍ SYSTÉM, KTERÝ VYTVÁŘÍ UMĚLOU DÝCHACÍ 
KAPSU. 

        
BEZPEČNOSTNÍ VYBAVENÍ MŮŽE VYVOLÁVAT FALEŠNÝ POCIT BEZPEČÍ. JAKÉKOLIV ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI JE 
K NIČEMU, POKUD JSTE OCHOTNI PŘISTOUPIT OPĚT NA VĚTŠÍ RIZIKO (TZV. KOMPENZACE RIZIK). 
POUZE CHOVÁNÍ ZALOŽENÉ NA UVĚDOMOVÁNÍ SI RIZIK A VYHÝBÁNÍ SE RIZIKOVÝM SITUACÍM, JE JEDINOU 
OCHRANOU PROTI SMRTI V LAVINĚ.  
 

BEZPEČNOSTNÍ VYBAVENÍ – ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 18 
 

                                                                                                            
                              

 
MÁTE LAVINOVÝ PŘÍSTROJ? 
UMÍTE HO V PRAXI POUŽÍT? 

LAVINOVÝ PŘÍSTROJ VÁM MŮŽE POMOCI POUZE, POKUD VÍTE, JAK HO POUŽÍT! 
LAVINOVÝ PŘÍSTROJ BEZ LOPATY A SONDY JE STEJNĚ UŽITEČNÝ JAKO ŽÁDNÝ 

LAVINOVÝ PŘÍSTROJ!  
PRVNÍ LAVINOVÝ VYSÍLAČ („SKADI“) BYL VYVINUT V ROCE 1968 LAWTONEM V USA. PŘI ZPĚTNÉM 
POHLEDU SE DÁ ŘÍCT, ŽE PŘÍSTROJ ZLEPŠIL ŠANCE NA PŘEŽITÍ ZASYPANÝCH, ALE NE TAK MOC, JAK 
SE OD NĚJ OČEKÁVALO. 
POUŽITÍ LAVINOVÉHO PŘÍSTROJE K LOKALIZACI ZASYPANÉHO SNIŽUJE PRŮMĚRNÝ ČAS VYPROŠTĚNÍ 
ZE 120 NA 35 MINUT, ALE ZÁROVEŇ SNIŽUJE ÚMRTNOST POUZE ZE 76% NA 66%. TENTO ROZPOR JE 
ZPŮSOBENÝ PRUDKÝM POKLESEM KŘIVKY PŘEŽITÍ. PO 35 MINUTÁCH SE PRAVDĚPODOBNOST, ŽE 
ZASYPANÝ PŘEŽIJE UŽ SNÍŽILA NA VELMI NÍZKÝ STUPEŇ, PŘI KTERÉM ZŮSTÁVÁ TÉMĚŘ KONSTANTNÍ. 
SNÍŽENÍ PERIODY ZASYPÁNÍ ZE 120 NA 35 MINUT PROTO MÁ MINIMÁLNÍ VLIV NA PŘEŽITÍ. VE 27% 
VŠECH HLEDÁNÍ, KDY URČENÍ MÍSTA POMOCÍ LAVINOVÝCH PŘÍSTROJŮ NEBYLO PROVÁDĚNO 
OKAMŽITĚ KAMARÁDY ALE ORGANIZOVANÝM ZÁCHRANNÝM TÝMEM, BYLA ÚMRTNOST 97%. 
LAVINOVÝ PŘÍSTROJ TEDY POSLOUŽÍ SVÉMU ÚČELU POUZE, POKUD MŮŽE BÝT ODBORNĚ POUŽIT 
NEZASAŽENÝMI KAMARÁDY OKAMŽITĚ PO ZASYPÁNÍ SVÉHO DRUHA. A TO POUZE S JEHO 
DOKONALE NATRÉNOVANÝM POUŽITÍM.    
MNOHO SKIALPINISTŮ, FREERIDERŮ A SNOWBOARDISTŮ NENÍ SCHOPNO VYUŽÍT TENTO LAVINOVÝ 
PŘÍSTROJ. TATO POMŮCKA FUNGUJE POUZE POKUD JI POUŽÍVÁ NĚKDO, KDO MÁ NATRÉNOVANÉ JEJÍ 
POUŽITÍ. JEHO EFEKTIVNOST ZÁVISÍ NA SCHOPNOSTECH TOHO, KDO S NÍM PRACUJE. PRAKTICKÉ 
ZKUŠENOSTI S POUŽÍVÁNÍM LAVINOVÉHO PŘÍSTROJE JSOU ABSOLUTNĚ NEZBYTNÉ!  
MUSÍME SI JEŠTĚ POČKAT NA VÝSLEDKY, JAK NOVÁ GENERACE DIGITÁLNÍCH LAVINOVÝCH 

VYHLEDÁVAČŮ, KTERÉ  UMOŽŇUJÍ PŘÍMÉ HLEDÁNÍ, OVLIVNÍ ÚMRTNOST. 
 

                                                                                                                                                                                    
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ 

AIRBAG 
ANI PŘI POUŽÍVÁNÍ AIRBAGU NIKDY NEZAPOMEŇ NA LAVINOVÝ PŘÍSTROJ A LOPATU. NIKDY 
NEZACHÁZEJ DO NADMĚRNÝCH RIZIK I KDYŽ JSEŠ VYBAVEN AIRBAGEM. 
TATO POMŮCKA, KTERÁ JE PŘÍSTUPNÁ OD ROKU 1991, SE SKLÁDÁ ZE DVOU NAFUKOVACÍCH BALÓNŮ, 
KTERÉ JSOU ZABUDOVÁNY V BAŤOHU. V PŘÍPADĚ LAVINY, ZATÁHNUTÍ ZA ŠŇŮRU ZAPŘÍČINÍ JEJICH 
NAPLNĚNÍ 120 – 150 LITRY SMĚSI DUSÍKU A VZDUCHU V NĚKOLIKA SEKUNDÁCH. 
V LAVINĚ SE LYŽAŘ MŮŽE VYHNOUT ÚPLNÉMU ZASYPÁNÍ DÍKY SNÍŽENÍ CELKOVÉ HUSTOTY SPOJENÍM 
LYŽAŘ – BALÓN SE ZŘETELEM NA HUSTOTU SNĚHU A DÍKY VYUŽITÍ FYZIKÁLNÍHO ZÁKONA O „INVERZNÍ 
SEGREGACI“ (VĚTŠÍ ZRNA ZŮSTÁVAJÍ NA POVRCHU). TO ZNAMENÁ, ŽE SKIALPINISTA, FREERIDER ČI 
SNOWBOARDISTA JE POUZE ČÁSTEČNĚ ZASYPÁN NEBO ZŮSTANE ÚPLNĚ NA POVRCHU SNĚHU. 
BĚHEM LET 1991 – 2002 BYLO ZDOKUMENTOVÁNO 40 PŘÍPADŮ, VE KTERÝCH BYLI LIDÉ S AIRBAGY 
ZACHYCENI LAVINOU. Z NICH 39 PŘEŽILO. JEDNA OSOBA BYLA ZASYPÁNA S FATÁLNÍMI DŮSLEDKY I 
PŘES TO, ŽE BYL AIRBAG NAFOUKNUT. ABY NADNÁŠEL JE NEZBYTNÉ, ABY LYŽAŘ BYL NESEN 
PROUDEM LAVINY NA KRÁTKOU VZDÁLENOST. POKUD JE OSOBA CHYCENA V LAVINOVÉM NÁNOSU A 
JE ZASYPÁNA DRUHOU LAVINOU, NADNÁŠENÍ UŽ DÁLE NENÍ MOŽNÉ.AIRBAG SNIŽUJE RIZIKO 
ÚPLNÉHO ZASYPÁNÍ Z 39% NA 16,2% A REDUKUJE TAK ÚMRTNOST Z 23% NA 2,5%.  
NA ZÁKLADĚ TÉTO STATISTIKY JE V SOUČASNÉ DOBĚ AIRBAG TOU NEJEFEKTIVNĚJŠÍ ZÁCHRANOU 

POMŮCKOU NA SNÍŽENÍ ÚMRTNOSTI ZPŮSOBENÉ ZASYPÁNÍM V LAVINĚ. 

AVALUNG TM 
AVALUNG BYL VYVINUT V ROCE 1996 THOMASEM CROWLEYEM A FIRMOU BLACK DIAMOND EQUIPMENT LTD. 
V SALT LAKE CITY, UT, USA. POMŮCKA JE ZABUDOVÁNA DO VESTY NEBO POSTROJE, KTERÉ JSOU NOŠENY NA 
TĚLE, POKUD SE POHYBUJEME V OBLASTECH S VÝSKYTEM LAVIN, KTERÉ NEJSOU POD KONTROLOU. POKUD SE 
UVOLNÍ LAVINA, MUSÍ SI TEN, KDO AVALUNG POUŽÍVÁ ZASTRČIT DO PUSY NÁUSTEK A DÝCHAT SKRZE AVALUNG 
BĚHEM ZASYPÁNÍ. JEDNOCESTNÝ VENTIL DOVOLUJE VDECHOVÁNÍ Z OKOLNÍHO SNĚHU V PŘEDNÍ ČÁSTI A 
VYDECHOVÁNÍ DO ZADNÍ ČÁSTI VESTY. TAK JE VYTVOŘENA UMĚLÁ VZDUCHOVÁ KAPSA A JE ZABEZPEČENO 
ODVÁDĚNÍ VYDECHOVANÉHO CO2. 
DOPOSUD Z 33 ÚSPĚŠNÝCH TESTŮ SE DÁ ŘÍCT, ŽE ÚPLNĚ ZASYPANÁ OSOBA MŮŽE PŘEŽÍT S TOUTO 
POMŮCKOU VÍCE JAK JEDNU HODINU. DO TÉTO DOBY JE DOKUMENTOVÁNO NĚKOLIK ZASYPANÝCH V LAVINĚ 
S AVALUNGEM, KTEŘÍ PŘEŽILI. AVŠAK MEZINÁRODNÍ KOMISÍ PRO HORSKOU POHOTOVOSTNÍ MEDICÍNU 
(ICMEM) JEŠTĚ NEBYLO DOPORUČENO POUŽITÍ TÉTO „ZÁCHRANNÉ VESTY“. JE NUTNO ZDOKUMENTOVAT 
DALŠÍ PŘÍPADY PRO KONEČNÉ ZHODNOCENÍ. 

ZŮSTÁVÁ TOTIŽ PŘEDEVŠÍM NEJISTÉ, KOLIK Z TĚCH, KDO NOSÍ AVALUNG, BUDE SCHOPNO 
UMÍSTIT SI  NÁÚSTEK DO PUSY V PŘÍPADĚ NEBEZPEČÍ!!! 

NEJVĚTŠÍ NEVÝHODOU TOHOTO SYSTÉMU JE FAKT, ŽE UŽITÍ AVALUNGU ZNAMENÁ, ŽE SE 
ČLOVĚK NEVYHNE ÚPLNÉMU ZASYPÁNÍ SE VŠEMI JEHO RIZIKY!!! VČASNÁ ZÁCHRANA ANI 

S PRODLOUŽENOU DOBOU PŘEŽITÍ NEMŮŽE BÝT NIKDY GARANTOVÁNA!!! 
 

POZNÁMKA: 
OPĚT SE NAJDOU EKŠPERTI (DOKONCE I JEDEN SPECIALISTA NA HOROLEZCKOU VÝZBROJ A VÝSTROJ Z ČHS) POPISUJÍ TUTO 
VESTU AŽ TROCHU MAGICKY „ZÁCHRANNÝ PROSTŘEDEK, KTERÝ JE SCHOPEN ZE SNĚHU VSTŘEBÁVAT KYSLÍK…“ ACH JO!    
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 19 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                       AVALANCHE BALL BEZ LAVINOVÉHO PŘÍSTROJE,  
                                                                                                   LOPATY A SONDY JE ÚPLN Ě NANIC!!!                                    

 
 
 
 

TEPRVE VE CHVÍLY, KDY STOJÍTE TVÁŘÍ V TVÁŘ FAKTU, ŽE KVŮLI VAŠÍ ŠPATNÉ VOLBĚ PŘI KOUPI 
LAVINOVÝCH ZÁCHRANNÝCH POMŮCEK (KTERÉ BUĎ NEVYDŽELY VAŠE HOREČNÉ POUŽITÍ, ČI 

VYKAZUJÍ URČITÉ PROBLÉMY PŘI SVÉM FUNGOVÁNÍ), A KDY 

VÁM TÉMĚŘ NADOSAH UMÍRÁ VÁŠ KÁMOŠ NEBO KÁMOŠKA  
A VY JSTE TÍM ZTRATILI ŠANCI MU POMOCI, SI UVĚDOMÍTE NICOTNOST TĚCH NĚKOLIKA 

UŠETŘENEJCH STOVEK ČI GRAMŮ VÁHY…!!! 
 

LOPATY: 
- PROBLÉM PEVNOSTI SAMOTNÉ LOPATY (PLAST ALE TAKÉ TENKÝ A 

NEDOSTATEČNĚ PROFILOVANÝ PLECH) 
- SPOJENÍ LOPATY A TOPŮRKA (VĚTŠINOU NEJVĚTŠÍ SLABINA) 
- MALÁ A PLOCHÁ LOPATA (MNOHONÁSOBNĚJI POMALEJŠÍ 

VYPROŠŤOVÁNÍ)  
 

  
 
 
 
 
                                                                        
                                                                                      LEHKOST:      MALÝ PLECH A TENKÉ TOP ŮRKO      A        PLAST, ALE … 

LAVINOVÉ ZÁCHRANNÉ POMŮCKY 

NĚKTERÉ PŘIPOMÍNKY K LAVINOVÝM ZÁCHRANNÝM POMŮCKÁM 

LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ      
 !!!KAŽDÝ  VŽDY CELÝ KOMPLET S SEBOU!!! 

 

LOPATA
 ZÁCHRANNÝ MATERIÁL 

 
SONDA       

 

 
 

DÁLE SE MŮŽE HODIT: 
PILA, SAFETY PLATE, AVALANCHE 
BALL, SADA SMYČEK 

 

AIR BAG – NEJLEPŠÍ 
DOPLNĚK!!! 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 20 
 
 

SONDY: 
- OPĚT PROBLÉM S PEVNOSTÍ  (PRŮMĚR SAMOTNÉ SONDY, TLOUŠŤKA STĚN, NAPOJENÍ 

JEDNOTLIVÝCH DÍLŮ, SPOJOVACÍ ŠŇŮRA) 
- UVOLŇUJÍCÍ SE POJISTKY (VĚTŠINOU TY SE ZÁVITEM) 
- SONDY Z HŮLEK (OBZVLÁŠŤ TELESKOPICKÝCH) PROBLÉM S VPICHOVÁNÍM: DRHNOU 

SPOJE, POZOR NA „ANTISHOCK“ ÚPRAVY  
POZOR NA: SONDY „ZE STANOVÝCH TYČEK“ PRODÁVANÉ U NÁS ZA 
POLOVIČNÍ CENY!!! 

 
 

LAVINOVÉ VYHLEDÁVAČE: 
- KRÁTKÝ DOSAH, ŠPATNÁ (S RUKAVICEMI NEBO I BEZ) ČI SLOŽITÁ OBSLUHA, CHYBĚJÍCÍ FUNKCE NA 

VYHLEDÁVÁNÍ VÍCE ZASYPANÝCH, CHYBĚJÍCÍ MOŽNOST PRACOVAT S NIMI ZA TMY, DLOUHÉ ZPACOVÁVÁNÍ 
DAT, OMEZENĚ FUNGUJÍCÍ LCD DISPLEJE, CHYBĚJÍCÍ REPRODUKTOR ČI MOŽNOST VYBITÍ BATEREK 
V BAŤOHU …   

- POZOR NA AUTOMATICKÉ PŘEPÍNÁNÍ ZPĚT NA „VYSÍLÁNÍ“ (PRODLEVA NĚKOLIK MINUT) VČETNĚ ZAVĚŠENÍ 
PŘÍSTROJE GUMIČKOU NA RUCE MŮŽE BÝT ŽIVOTU NEBEZPEČNÉ!!! MNOHEM LEPŠÍ JE PŘÍSTROJ 
V PŘÍPADĚ DODATEČNÉHO NEBEZPEČÍ PŘEPNOUT OKAMŽITĚ RUČNĚ A ZASTRČIT SI HO BEZODKLADNĚ 
KAMSI DO BEZPEČÍ PŘED PŘÍPADNOU ZTRÁTOU!!! 

- LAVINOVÁ KOMISE IKARU KRITIZUJE DOPLŇKOVÉ FUNKCE NOVÝCH LAVINOVÝCH VYHLEDÁVAČŮ (TEPLOTA, 
NADMOŘSKÁ VÝŠKA, KOMPAS, …) - MOŽNOST ZASAŽENÍ LAVINOU VE CHVÍLI, KDY  DRŽÍME TAKOVÝ 
LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ A HLEDÁME CESTU…   

- POZOR: EXISTUJÍ TAKÉ JEN SAMOTNÉ VYSÍLAČE NEBO NAOPAK JEN SAMOTNÉ VYHLEDÁVAČE (TY JSOU 
URČENY PRO ZCELA SPECIÁLNÍ ÚČELY NEBO NA TRÉNINK!!!)  

 
 
 
 

 
1.   LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ NOSÍME CO NEJBLÍŽE K TĚLU 
      -   KAŽDÁ DALŠÍ VRSTVA OBLEČENÍ VYTVÁŘÍ DALŠÍ OCHRANNÝ ŠTÍT PŘED  
          NIČIVÝMI ÚČINKY LAVINY  
      -   KAŽDÁ DALŠÍ VRSTVA OBLEČENÍ VYTVÁŘÍ DALŠÍ OCHRANNÝ ŠTÍT PŘED  
          CHLADEM VENKOVNÍHO PROSTŘEDÍ 
      -   BLÍZKOST VAŠEHO TĚLA NAOPAK LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ ZAHŘÍVÁ 
 
2.   LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ NOSÍME UPNUTÝ NA HRUDI 
      -    TAKTO UMÍSTĚNÝ LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ JE UMÍSTĚN NEJBLÍŽE MOŽNĚ 
            K OBLIČEJI A HRUDNÍKU 
       -   NA TOMTO MÍSTĚ NÁM TAKÉ NEBUDE PRAVDĚPODOBNĚ MOC PŘEKÁŽET 
       -  TAKTO UMÍSTĚNÝ LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ JE MAXIMÁLNĚ CHRÁNĚN PROTI  
           STRŽENÍ (OKRAJE OBLEČENÍ JSOU VZDALENÉ) 
 

 
 
 
 

1. NOŠENÍ LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE NA SVRCHNÍM OBLEČENÍ – ABSOLUTNĚ NEKRYTÝ (POZOR HLAVNĚ 
NA JAŘE, NEBO KDYŽ JE VÁM VEDRO A SUNDÁVÁTE SI BUNDU)!!! 

-    STRŽENÍ 
-    CHLAD 

2. NOŠENÍ LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE NA BOKU – VELMI KRITICKÉ MÍSTO PROTI STRŽENÍ!!! 
3. NOŠENÍ LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE VE SVRCHNÍ KAPSE – DALŠÍ KRITICKÉ MÍSTO PROTI STRŽENÍ!!! 
4. NOŠENÍ LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE V BATOHU – NEJHORŠÍ VARIANTA, KDYŽ UŽ LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ  
                                                                                                  MÁTE!!! 

- STRŽENÍ 
- CHLAD 

                                    5.    NOŠENÍ VYPNUTÉHO LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE – CO DODAT!!! 
POZNÁMKA:  
PRÁVĚ KVŮLI POTENCIÁLNÍ MOŽNOSTI, ŽE STRŽENÝ LAVINOU O SVOJI „KRABIČKU ZÁCHRANY“ MŮŽE PŘIJÍT (NEBO MŮŽE BÝT 
ZNIČENA), JE DŮLEŽITÉ PŘÍLIŠ NEZTĚŽOVAT LAVINOVÝM PSŮM PRÁCI (A MYSLET NA TÉTO MOMENT UŽ OD ZAČÁTKU)… A TO I KDYŽ 
JSTE SI „NAPROSTO JISTI“, ŽE SE TO STÁT NEMOHLO…  
 
 
 
 
 

PROVÁDĚT VŽDY: 
1. VŽDY PO ZAPNUTÍ KONTROLA STAVU BATERIÍ (MINIMÁLNĚ 70%!!!) 
2. VŽDY PŘED TÚROU VZÁJEMNÁ KONTROLA FUNKCÍ – HLEDÁNÍ A VYSÍLÁNÍ!!! 

 
 

JAK NOSIT LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ  

JAK NENOSIT LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ – ČASTÉ CHYBY  

KONTROLA FUNKČNOSTI LAVINOVÝCH VYHLEDÁVAČŮ PŘED TÚROU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 21 
 

 
 
 

!!!PRAVIDELNÝ A HLAVNĚ PRAKTICKÝ NÁCVIK JE NEZBYTNÝ!!! 
(POKUD TO JE JEN TROCHU MOŽNÉ, VYUŽÍVEJTE K NÁCVIKU STARÉ LAVINIŠTĚ!!!) 

TIP PRO VÁS:  
PAMATUJTE NA NEZNEČIŠTĚNÍ LAVINIŠTĚ PACHY A PROTO 
SI AŽ DO NALEZENÍ ZASYPANÝCH NESUNDÁVEJTE 
BAŤOHY!!! ZÁROVEŇ SI TAK BUDETE JISTI, ŽE VŠE, CO MÁTE 
K DISPOZICI MÁTE PRÁVĚ U SEBE!!! (SAMOZŘEJMĚ TAM 
NEMÁ ZASE CENU POBÍHAT S TĚŽKEJMA KROSNAMA!!!) 
 
POZOR NA SOUHRU CELÉHO „TÝMU“: 

- PŘEPÍNÁNÍ VŠECH LAVINOVÝCH PŘÍSTROJŮ 
NAJEDNOU!!! 

- PŘI VÍCE ZASYPANÝCH ROZDĚLENÍ NA MENŠÍ “TÝMY“!!!  
- VYTIPOVÁNÍ ÚNIKOVÉ TRASY V PŘÍPADĚ DALŠÍ 

LAVINY!!! 

POZOR NA VÝJIMEČNÉ SITUACE: 
- VÍCE ZASYPANÝCH!!! 
- HLUBOKÉ ZASYPÁNÍ ⇒ MOŽNOST 

EXISTENCE DVOU MAXIM!!! 
- JEMNÉ DOHLEDÁNÍ PROVÁDÍ POKUD 

MOŽNO TEN NEJSCHOPNĚJŠÍ!!! 
- V PŘÍPADĚ DALŠÍ LAVINY JE NUTNÉ 

PERFEKTNĚ NACVIČIT RYCHLÉ PŘEPNUTÍ             
             LAVINOVÉHO VYHLEDÁVAČE VČETNĚ  
            JEHO BEZPEČNÉHO USCHOVÁNÍ      

POZOR: POUZE S LAVINOVÝMI VYHLEDÁVAČI, KTERÉ VÁM „OZNAMUJÍ“ SÍLU SIGNÁLU POUZE ZVUKEM  MUSÍTE CHODIT DO KŘÍŽE!!!               
PROTO TADY NEROZLIŠUJI „ANALOG“ A „DIGITÁL“… PODROBNĚJŠÍ ROZBOR JE UVEDEN V ROZŠÍŘENÉ VERZI TOHOTO TEXTU…                                   

 
 
 
 

!!! I TOTO JE NUTNÉ PRAVIDELNĚ NACVIČOVAT!!! 
HLAVNÍ ZÁSADY: 
- VYTIPOVÁNÍ NEJPRAVDĚPODOBNĚJŠÍHO MÍSTA ZASYPÁNÍ 
VZDÁLENOSTI: 
- DO STRANY: RAMENO NA RAMENO 
- VE SMĚRU POSTUPU: CCA 50 – 60CM (TÍM CHCI NAZNAČIT, ŽE 

RADŠI MÍŇ NEŽ 60CM NEŽ VÍC!!!) 
OZNAČENÍ PROHLEDANÉ ČÁSTI SVÝMI LYŽEMI, HOLEMI!!! 
UDRŽENÍ ROVNOBĚŽNÝCH LINIÍ A JEJICH VZDÁLENOSTÍ ZA KAŽDOU 
CENU!!! HLOUBKA SONDOVÁNÍ: 2 – 2,5M!!! 

VAŠE MOŽNÉ VYHLEDÁVÁNÍ LAVINOVÝM VYHLEDÁVAČEM V LAVINĚ V KOSTCE  

KLASICKÉ SONDOVÁNÍ (RYCHLOSONDÁŽ)  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 22 
 
 
 
 
ARVA 8000 

ARVA 9000 
 

LIFE BIP (POUZE VYSÍLAČ) 
 

© NIC-IMPEX S.A.S. 2004 / BP 63 
74002 ANNECY CEDEX FRANCE / TÉL. 
(33) 04 50 57 13 51 / FAX (33) 04 50 67 77 
95 / COMFRANCE@NIC-IMPEX.COM / 
 
SAW HAWKINS 
ADRESS :  
OLDRICHIVICE 591 
73958 
TRINEC 591 
PHONE : +420 558 329 848 
FAX NUMBER : +420 558 333 107 
EMAIL : SHAWKINS@QUICK.CZ 
 

TRACKER DTS  

TRACKER DTS (NOVÝ MODEL) 

 
 
BACKCOUNTRY ACCES 
2820 WILDERNESS PLACE 
UNIT H 
BOULDER, COLORADO 80301  
TEL. 303 417 1345 
FAX. 303 417 1625 
info@bcaccess.com 
HTTP://WWW.BCACCESS.COM 
 
ČESKÁ REPUBLIKA 
U100 S.R.O. 
HUSOVA 8A, BRNO 60200 
TEL.: +420 543 235 561 
WWW.U100.CZ 
 
 

PIEPS DSP  

PIEPS 457 OPTI 4 

BARRYVOX OPTO 3000 

MAMMUT SPORTS GROUP 
AUSTRIA 
NEUBAUSTRAßE 15 
A-4400 STEYR 
PHONE: +43 (0) 7252 46051-10 
FAX: +43 (0) 7252 46051-90 
OFFICE@MAMMUTSPORTSGROUP.AT 
WWW.MAMMUTSPORTSGROUP.AT 
 
 
STAVA 
CZ-46346 PRISOVICE 56 
+42 048 2881273 
+42 048 2881273 
STAVA@CLIMBING.CZ 
 

BARRYVOX VS 2000 

BARRYVOX S2 
(POUZE VYSÍLAČ) 

GIRSBERGER ELEKTRONIK AG 
METTLENSTRASSE 33B 
CH-8193 EGLISAU 
SWITZERLAND 
 
BARRYVOX@GIRSBERGER-
ELEKTRONIK.CH 
 
PHONE: +41 (0) 1 867 00 49 
FAX: +41 (0) 1 867 31 12 
 

ORTOVOX X1 

ORTOVOX M1 A M2 

ORTOVOX F1 

DOG TRANSMITTER  

DOG RECEIVER  

ORTOVOX SPORTARTIKEL GMBH 
ROTWANDWEG 5 
D-82024 TAUFKIRCHEN 
TEL. 089-666740 
FAX 089-6667420 
 
CONTACT@ORTOVOX.COM 
 
SUNSPORT 
LIDICKÁ 17 
602 00 BRNO 
TELEPHONE: 05 - 41 24 85 95  
TELEFAX: 05 - 41 24 83 26 
INFO@SUNSPORT.CZ 
 

 
 
 

LAVINOVÉ VYHLEDÁVAČE   

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
mailto:COMFRANCE@NIC-IMPEX.COM
mailto:SHAWKINS@QUICK.CZ
mailto:info@bcaccess.com
http://WWW.BCACCESS.COM
http://www.U100.CZ
mailto:OFFICE@MAMMUTSPORTSGROUP.AT
http://www.MAMMUTSPORTSGROUP.AT
mailto:STAVA@CLIMBING.CZ
mailto:CONTACT@ORTOVOX.COM
mailto:INFO@SUNSPORT.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 23 
                             

                 
 
 

 
PES – NEDOSTIŽITELNÝ LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ!!!  
• PRO ZASYPANÉ BEZ LAVINOVÝCH VYHLEDÁVAČŮ JE PES TÉMĚŘ JEDINÁ 

REÁLNÁ ŠANCE!!! 
• !!!POZOR – I ZA IDEÁLNÍCH PODMÍNEK JE NASAZENÍ  PSOVODA SE PSEM MOŽNÉ 

AŽ ZHRUBA PO 20 - 30 MINUTÁCH (DOBA POTŘEBNÁ K DOLETU VRTULNÍKU NA 
MÍSTO NEŠTĚSTÍ)!!! 

• POČÁTEK NASAZENÍ SE BEZ POUŽITÍ VRTULNÍKU PROTAHUJE AŽ NA HODINY!!! 
• PES PRACUJE I ZA STÍŽENÝCH PODMÍNEK (TMA, SNĚŽENÍ, LEDOVEC, …)!!! 

• DOBŘE VYCVIČENÝ LAVINOVÝ PES HLEDÁ MNOHEM RYCHLEJI, 
       NEŽ SEBELEPŠÍ LAVINOVÝ PŘÍSTROJ!!! 
   
 

 
  
 
 

SPECIÁLNÍ VÝKONÉ VYHLEDÁVAČE!!! 
• TEDY NIC PRO TY, KTEŘÍ STÁLE JEŠTĚ CHODÍ BEZ LAVINOVÝCH 

VYHLEDÁVAČŮ!!! 
• UŽ PŘI PRVNÍM PŘELETU MŮŽE BÝT ZASYPANÝ NALEZEN!!!  
• OPĚT  PROBLÉM ČASOVÉ PRODLEVY NASAZENÍ VRTULNÍKU!!! 
• NASAZENÍ  JE NAVÍC OMEZENÉ NA LETOVÉ PODMÍNKY!!! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SYSTÉM RECCO!!! 
• NUTNOST MÍT NA SOBĚ RECCO DESTIČKU (ŠIROKÁ DOSTUPNOST)!!! 
• SMYSL MŮŽE MÍT V NEJBLIŽŠÍM PROSTORU SJEZDOVEK A ZA HEZKÉHO POČASÍ: 

- VIDITELNOST, ABY NĚKDO VŮBEC NEŠTĚSTÍ MOHL VIDĚT 
- DOBRÉ LETOVÉ PODMÍNKY, ABY VRTULNÍK VŮBEC MOHL LETĚT 

• V TRERÉNU JE TÉMĚŘ K NIČEMU!!! 
• CELKEM MALÝ DOSAH 10 – 20 M!!! – POMALÉ HLEDÁNÍ!!! 
• POZOR!!!  NEUMOŽŇUJE TZV. KAMARÁDSKOU POMOC!!! 

 
 
 
 

 

SONDOVÁNÍ!!! 
• PROBLÉM  OBROVSKÉ ČASOVÉ NÁROČNOSTI METODY SAMOTNÉ JE 

NAVÍC UMOCNĚN PROBLÉMEM ZBURCOVÁNÍ A NÁSLEDNÉ DOPRAVENÍ 
VELKÉHO MNOŽSTVÍ ZÁCHRANÁŘŮ NA MÍSTO NEŠTĚSTÍ!!!  

• PROHLEDÁNÍ PROSTORU TZV. RYCHLOSONDÁŽÍ (60X60CM) MÁ POUZE 
70% ÚČINNOST!!! 

• POZOR!!! POKUD SE ZASYPANÝ NACHÁZÍ V HLOUBCE VĚTŠÍ NEŽ 2 – 
2,5 M, JE NALEZENÍ ZASYPANÉHO TOUTO METODOU NEMOŽNÉ…  

• ČAS, ČAS,  DŘINA  A  ZASE ČAS!!! 
 
 
 

 
 

PROFESIONÁLNÍ VYHLEDÁVÁNÍ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„PROBLÉM NYNÍ STEJNĚ JAKO V MINULOSTI. ČASOVÝ FAKTOR JE PROBLÉM, KTERÝ JE TĚŽKÉ ŘEŠIT PŘI ZÁCHRANĚ ZASYPANÝCH 
V LAVINĚ.“  

(G. FLORA) 
VĚTŠINOU JSOU LETECKÉ ZÁSAHY NEZBYTNÉ PŘI KAŽDÉM LAVINOVÉM POPLACHU. A TO NEJEN PRO TRANSPORT ZÁCHRANNÉHO 
TÝMU NA MÍSTO NEŠTĚSTÍ, ALE PŘEDEVŠÍM PRO TRANSPORT ZASYPANÉHO(-ÝCH) DO BEZPEČÍ. 
 
ŠANCE BÝT ZACHRÁNĚN ŽIVÝ ZÁVISÍ PŘEDEVŠÍM NA RYCHLOSTI OZNÁMENÍ NEŠTĚSTÍ, TRANSPORTU ZÁCHRANNÉHO TÝMU, 
LOKALIZACI, VYPROŠTĚNÍ A NÁSLEDNÉHO TRANSPORTU ZASYPANÝCH DO LÉKAŘSKÝCH ZAŘÍZENÍ. VE ŠVÝCARSKU A RAKOUSKU SE 
ZÁCHRANNÉ OPERACE V POSLEDNÍCH LETECH OBROVSKY ZLEPŠILY S OHLEDEM NA OZNÁMENÍ, ČAS REAKCE NA MÍSTO ZASYPANÉ 
OBĚTI TAK, ŽE V MNOHA PŘÍPADECH MŮŽE ORGANIZOVANÝ TÝM VYHRABAT ZASYPANÉHO JEŠTĚ VE STRMÉ ČÁSTI KŘIVKY PŘEŽITÍ 
(MEZI 18 – 35 MINUTAMI PO ZASYPÁNÍ). MNOHÉ VČASNÉ VYPROŠTĚNÍ JSOU DŮKAZEM VYNIKAJÍCÍCH SCHOPNOSTÍ NĚKTERÝCH 
LETECKÝCH ZÁKLADEN V ALPÁCH. TYTO SCHOPNOSTI JSOU VŠAK ALE ÚZCE SPJATY S PODÁNÍM OZNÁMENÍ OKAMŽITĚ PO NEŠTĚSTÍ 
(OBVYKLE NÁHODNÝMI SVĚDKY MIMO DOSAH LAVINY POMOCÍ VYSÍLAČKY NEBO MOBILNÍHO TELEFONU). DÍKY VYHLEDÁVACÍMU 
SYSTÉMU ADF (AUTOMATIC DIRECTION FINDER) JE MOŽNÉ LOKALIZOVAT LIDI VYBAVENÉ LAVINOVÝMI VYHLEDÁVAČI PŘÍMO 
Z VRTULNÍKU UŽ BĚHEM PRVNÍHO LETU NAD MÍSTEM SPADLÉ LAVINY. 
 
DECENTRALIZACE LETECKÝCH ZÁCHRANNÝCH STŘEDISEK JE ZÁKLADEM PRO MODERNÍ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM. HELIKOPTÉRY BY 
MĚLY BÝT VYBAVENY POHOTOVOSTNÍM LÉKAŘSKÝM VYBAVENÍM, OBSAZENY BUĎ LÉKAŘEM NEBO PARAMEDIKEM. 
 
LÉKAŘ NEBO PARAMEDIK STEJNĚ JAKO PSOVOD S LAVINOVÝM PSEM („DOCS AND DOGS“) MUSÍ DOLETĚT NA MÍSTO NEŠTĚSTÍ  
TAK RYCHLE, JAK JE TO JEN MOŽNÉ. 
 
POKUD JE MOŽNOST AKTIVOVAT DVA VRTULNÍKY SOUČASNĚ, „LÉKAŘSKÝ“ VRTULNÍK S LÉKAŘEM BY MĚL LETĚT PŘÍMO NA MÍSTO 
NEŠTĚSTÍ, ZATÍMCO DRUHÝ BY MĚL VYZVEDNOUT PSOVODY LAVINOVÝCH PSŮ SE PSY. VÍCE ZASYPANÝCH V LAVINĚ ZNAMENÁ 
VÍCE LÉKAŘŮ, VÍCE PARAMEDIKŮ A VÍCE ČLENŮ HORSKÉ SLUŽBY AŤ UŽ PŘÍMO V AKCI ČI PŘIPRAVENÝCH V POHOTOVOSTI.      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

KAŽDÉ LAVINOVÉ NEŠTĚSTÍ JE VELKOU VÝZVOU PRO VŠECHNY ZÚČASTNĚNÉ V ZÁCHRANNÉ OPERACI… 

!!! VŠECHNA ROZHODNUTÍ VYŽADUJÍ, ABY VÝHODY RYCHLÉHO VYPROŠTĚNÍ BYLY V ROVNOVÁZE 
S RIZIKY VYPLÝVAJÍCÍ PRO ZÁCHRANNÝ TÝM !!!  

Nebezpečí další laviny, sněhové a povětrnostní podmínky, viditelnost a členitost terénu musí být vyhodnoceny se vší 
opatrností!!! 

 (NA ZŘETELI BY MĚLO BÝT I VYBAVENÍ ZÁCHRANNÉHO TÝMU AIRBAGY.) 

!!! VŠECHNA ROZHODNUTÍ BY MĚLA BÝT DOPŘEDU PROMYŠLENA  A NACVIČENA!!!  
 
V SAMOTNÉM DĚJIŠTI NEŠTĚSTÍ:  
-      KOVOVÉ LARYNGOSKOPY A DALŠÍ LÉKAŘSKÉ POMŮCKY MUSÍ BÝT CHRÁNĚNY PŘED CHLADEM (NOSIT NA TĚLE NEBO TEPELNĚ 
IZOLOVANÉ NOSIT    
       ZABALENÉ V LÉKAŘSKÉM KUFŘÍKU). 
- MÍT ÚPLNĚ NABITÉ BATERIE V MONITOROVACÍM ZAŘÍZENÍ VČETNĚ LAMP A ČELOVEK JE ZVLÁŠTĚ DŮLEŽITÉ, POKUD JE 

VENKOVNÍ TEPLOTA NÍZKÁ. 
- ZAPOMEŇTE NA AMBUVAK BEZ PŘEDEHŘÁTÉHO VZDUCHU. 
 
 

O ČEM BYCHOM MĚLI ALESPOŇ JEDNOU SLYŠET 
 

SPRÁVNÝ ČAS PRO HORSKOU SLUŽBU: VYPROŠTĚNÍ BĚHEM 90 MINUT PO ZASYPÁNÍ 

POČÁTEČNÍ OPATŘENÍ PŘÍMO V DĚJIŠTI NEŠTĚSTÍ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXISTENCE VZDUCHOVÉ KAPSY SPOLU S VOLNÝMI DÝCHACÍMI CESTAMI JE JASNOU NÁPOVĚDOU, ŽE ZASYPANÝ 
JEŠTĚ DÝCHAL I POTOM, CO SE LAVINA ZASTAVILA A DÁVÁ REÁLNÉ ŠANCE NA PŘEŽITÍ ZASYPANÉHO.  

 

!!!PŘÍTOMNOST ČI NEPŘÍTOMNOST VZDUCHOVÉ KAPSY URČUJE DALŠÍ POSTUP ZASAHUJÍCÍHO 
LÉKAŘE PO VYPROŠTĚNÍ A NÁSLEDNĚ I DALŠÍ PRŮBĚH ZÁCHRANNÉ AKCE!!! 

 
NA ZÁKLADĚ STUDIE, PŘI KTERÉ DOBROVOLNÍCI DÝCHALI DO UMĚLÝCH VZDUCHOVÝCH KAPES VE SNĚHU, MŮŽEME USOUDIT, ŽE 
DÉLKA PŘEŽITÍ ZÁVISÍ NA OBJEMU VZDUCHOVÉ KAPSY, NA HUSTOTĚ SNĚHU A NA DALŠÍCH STÁLE JEŠTĚ NEZNÁMÝCH 
INDIVIDUÁLNÍCH FAKTORECH.  
 
HYPOXIE (SNÍŽENÝ OBSAH KYSLÍKU V KRVI) JE KOMBINOVÁN S HYPERCAPNIÍ (ZVÝŠENÝ OBSAH CO² V KRVI). CO² NAVÍC 
Z PROSTORU VYDECHOVÁNÍ ZASYPANÉHO NÁSLEDNĚ VYTĚSŇUJE KYSLÍK. A PO DELŠÍ DOBĚ ZASYPÁNÍ PŘICHÁZÍ DO HRY TŘETÍ 
FAKTOR, HYPOTHERMIE (PODCHLAZENÍ). NÁROKY NA KYSLÍK SE SNIŽUJÍ PŘIBLIŽNĚ O 6% NA 1 ºC. TATO KOMBINACE HYPOXIE, 
HYPERCAPNIE A HYPOTHERMIE BYLA NAZVÁNA „TROJNÁSOBNÝ H SYNDROM“. 

 
„VZDUCHOVÁ KAPSA“, JAKÝKOLIV PROSTOR PŘED ÚSTY A NOSEM, NEZÁVISLE JAK MALÝ, POKUD JSOU ZÁROVEŇ VOLNÉ 

DÝCHACÍ CESTY. 
VÝROK „ŽÁDNÁ VZDUCHOVÁ KAPSA“ JE POUŽÍVÁN POUZE, KDYŽ JSOU ÚSTA A NOS ÚPLNĚ UCPÁNY SNĚHEM NEBO ZVRATKY. 

 
VZDUCHOVÉ KAPSY SKIALPINISTŮ, KTERÉ JSOU POPSANÉ V MNOHA ZPRÁVÁCH O LAVINOVÝCH NEŠTĚSTÍCH, MAJÍ VĚTŠINOU 
NĚKOLIK CENTIMETRŮ V PRŮMĚRU. OTÁZKA „JE ZDE VZDUCHOVÁ KAPSA ČI NENÍ?“ MŮŽE BÝT V PRAXI ZODPOVĚZENA POUZE PŘI 
OPATRNÉM VYPROŠŤOVÁNÍ. PŘI OPATRNÉM VYPROŠŤOVÁNÍ A POZORNOSTI MOHOU BÝT VZDUCHOVÉ KAPSY OBVYKLE 
ROZPOZNÁNY, PROTOŽE  JEJICH VNITŘNÍ POVRCH JE VĚTŠINOU TVOŘEN LEDOVOU SLUPKOU (GLAZUROU). 

 

!!!VÝZNAM, KTEROU MÁ TATO SKUTEČNOST, JE NESMÍRNĚ DŮLEŽITÝ A PŘI VYPROŠŤOVÁNÍ MUSÍME 
POSTUPOVAT VELICE OPATRNĚ ABYCHOM O TUTO INFORMACI NEPŘIŠLI!!! 

 

!!!POZOR, POZOR, POZOR!!! 
!!!PODCHLAZENÝ SE VZDUCHOVOU KAPSOU V LAVINĚ NEMŮŽE BÝT 
PROHLÁŠEN ZA MRTVÉHO DO TÉ CHVÍLE, NEŽ SE ZAHŘEJE TEPRVE 

POTOM SE STANOVÍ PŘÍPADNÁ SMRT!!! 
 

HORŠTÍ ZÁCHRANÁŘI A PSOVODI LAVINOVÝCH PSŮ MUSÍ BÝT O TÉTO SKUTEČNOSTI INFORMOVÁNI A CVIČENI PODLE TOHO VÍCE 
NEŽ V MINULOSTI. 

V KATASTROFICKÝCH LAVINÁCH MOHOU ZASYPANÍ PŘEŽÍT I VELMI DLOUHO VE VELKÝCH VNITŘNÍCH PROSTORECH BUDOV ČI 
VOZIDEL. POKUD EXISTUJE „OTEVŘENÁ VZDUCHOVÁ KAPSA“ (KAPSA, KTERÁ JE PROPOJENA S VNĚJŠÍM SVĚTEM), POKUD NENÍ 
HORNÍ ČÁSTI TĚLA BRÁNĚNO DÝCHAT A POKUD NENÍ TĚLESNÉ JÁDRO OCHLAZENO NA KRITICKY NÍZKOU TEPLOTU, MŮŽE ZASYPANÝ 
PŘEŽÍT HODINY.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PO 35. MINUTĚ: TI, KTEŘÍ PŘEŽÍVAJÍ SE VZDUCHOVOU KAPSOU: PŘÍLEŽITOST PRO HORSKÉ ZÁCHRANÁŘE 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 26 

 

 
 

1. NEJVYŠŠÍMI PRIORITAMI TÝMU HORSKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ, VČETNĚ PARAMEDIKŮ A LÉKAŘŮ JSOU UDRŽET DÝCHACÍ 
CESTY VOLNÉ, VYHNOUT SE VELKÝM POHYBŮM S TĚLEM ZASYPANÉHO A VYHNOUT SE DALŠÍM 
TEPELNÝM ZTRÁTÁM. 

2. POKUD JE ZASYPANÝCH NĚKOLIK A MUSÍ BÝT OŠETŘOVÁNI SOUČASNĚ, PODPŮRNÁ PÉČE O PŘEŽIVŠÍ 
PACIENTY MÁ PŘEDNOST PŘED RESUSCITACÍ ZASYPANÝCH BEZ ZNÁMEK ŽIVOTA.  

3. OŠETŘOVÁNÍ PACIENTŮ BY MĚLO BÝT UMÍSTĚNO DO PROSTORU CHRÁNĚNÉHO PŘED VĚTREM, DOKONCE I 
V SAMOTNÉ ZÁCHRANNÉ JÁMĚ NEBO LÉKAŘSKÉM STANU, ABY SE MINIMALIZOVALY TEPELNÉ ZTRÁTY 
ZPŮSOBENÉ NÍZKOU VENKOVNÍ TEPLOTOU A VĚTREM. 

 

4. POKUD JE ZASYPANÝ VYHRABÁN ŽIVÝ, JE OŠETŘENÍ PODCHLAZENÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍM LÉKAŘSKÝM 
OPATŘENÍM (TABULKA 2). DOKONCE I NA MÍSTĚ NEŠTĚSTÍ MŮŽE BÝT STUPEŇ PODCHLAZENÍ ZHODNOCEN PODLE 
ŠVÝCARSKÉHO KLASIFIKAČNÍHO SYSTÉMU (TABULKA 1). TEPLOTA TĚLESNÉHO JÁDRA MŮŽE BÝT ZMĚŘENA I NE-
LÉKAŘSKÝM ZÁCHRANNÝM PERSONÁLEM POUŽITÍM TZV. EPITYMPANICKÉ MEMBRÁNY (MĚŘENÍ PROSTŘEDNICTVÍM MĚKKÉ 
SONDY UVNITŘ ZEVNÍHO ZVUKOVODU). 

 

5. AČKOLIV SE MUSÍ BRÁT OHLED, ŽE MĚŘENÍ EPITYMPANICKÉ TEPLOTY MŮŽE DÁT FALEŠNĚ NÍZKÝ ÚDAJ, POSKYTUJE 
CELKOVÝ NÁZNAK TEPLOTNÍHO PRŮBĚHU BĚHEM TRANSPORTU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. JAK NEJRYCHLEJI JE MOŽNÉ, ZAHAJTE MONITORING SRDEČNÍ ČINNOSTI, ABY SE ZJISTILA PŘÍPADNÁ FIBRILACE (MÍHÁNÍ) 

KOMOR (TJ. TYP SRDEČNÍ ARYTMIE, VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITÝ ZÁSAH) NEBO DALŠÍ ARYTMIE VYVOLANÉ BĚHEM VYPROŠŤOVÁNÍ A 
PACIENTOVA TRANSPORTU. 

 

2. PODÁNÍ KYSLÍKU JE NEZBYTNÉ, PROTOŽE PODCHLAZENÁ, LAVINOU ZASYPANÁ OSOBA MŮŽE TAKÉ BÝT HYPOXICKÁ 
(NEDOSTATEK KYSLÍKU V KRVI) A ODPOVÍDAJÍCÍ OKYSLIČENÍ JE EFEKTIVNÍM PROSTŘEDKEM PŘI OCHRANĚ PROTI DALŠÍM 
TEPELNÝM ZTRÁTÁM. 

  
3. PODÁNÍ LÉKŮ NENÍ DOPORUČENO PŘI PODCHLAZENÍ 3. – 4. STUPNĚ KVŮLI NEBEZPEČÍ VYVOLÁNÍ ARYTMIÍ. PŘI 1. – 2. STUPNI 

MOHOU BÝT LÉKY V RÁMCI ROZŠÍŘENÉ RESUSCITACE (PODPORY ŽIVOTNĚ DŮLEŽITÝCH FUNKCÍ) PODÁNY, ALE S DELŠÍMI 
INTERVALY MEZI DÁVKAMI NEŽ U PACIENTY S NORMÁLNÍ TEPLOTOU. 

 

4. LÉČBA PODÁVÁNÍM TEKUTIN NENÍ VŽDY NEZBYTNÁ. POKUD JE ZŘÍZEN INTRAVENÓZNÍ (NITROŽILNÍ) PŘÍSTUP, PAK JE VHODNÉ 
PODÁVAT INFÚZE. 

 

5. PŘI HYPOTERMII (PODCHLAZENÍ) NEZŘIZOVAT INTRAVENÓZNÍ (NITROŽILNÍ) PŘÍSTUP NA MÍSTĚ NEŠTĚSTÍ, POKUD JE TO PŘÍLIŠ 
OBTÍŽNÉ KVŮLI PERIFÉRNÍMU ZÚŽENÍ CÉV NEBO POKUD BY TO ZABRALO PŘÍLIŠ MNOHO ČASU. PŘI TEPLOTĚ TĚLESNÉHO JÁDRA 
POD 28ºC  JE ELEKTRICKÁ DEFIBRILACE VĚTŠINOU NEÚSPĚŠNÁ PŘI UKONČENÍ FIBRILACE (MÍHÁNÍ) KOMOR. PO TŘECH 
NEÚSPĚŠNÝCH DEFIBRILAČNÍCH POKUSECH BY MĚLI BÝT PACIENTI S TRVALOU FIBRILACÍ  (MÍHÁNÍM) KOMOR ZAOPATŘENI 
NEPŘERUŠOVANOU KPCR (KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACÍ - UMĚLÉ DÝCHÁNÍ A NEPŘÍMÁ MASÁŽ SRDCE 2 : 15) DOKUD 
NEBUDOU ZAHŘÁTI. 

 

POKUD MÁ PACIENT SRDEČNÍ ZÁSTAVU (4. STUPEŇ), MUSÍ TÝM HORSKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ ZAHÁJIT OKAMŽITĚ KPCR 
(KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACÍ - UMĚLÉ DÝCHÁNÍ A NEPOŘÍMÁ MASÁŽ SRDCE 2 : 15) A POKRAČOVAT DOKUD NEPŘEDAJÍ 
ZASYPANÉHO DALŠÍMU ZÁCHRANNÉMU TÝMU NEBO ZASAHUJÍCÍMU LÉKAŘI.   

POČÁTEČNÍ OPATŘENÍ PO VYPROŠTĚNÍ 

ŠVÝCARSKÁ KLASIFIKACE PODCHLAZENÍ (TABULKA 1) 
 

1.  STUPEŇ: PACIENT JE ČILÝ, BYSTRÝ, TŘESOUCÍ SE 
(TEPLOTA TĚLESNÉHO JÁDRA 35º - 32ºC) 

 

2.  STUPEŇ: PACIENT JE SOMNOLENTNÍ (SPAVÝ), NETŘESE SE 
(TEPLOTA TĚLESNÉHO JÁDRA 32º - 28ºC) 

 

3.  STUPEŇ: PACIENT NEREAGUJE, BEZVĚDOMÍ 
(TEPLOTA TĚLESNÉHO JÁDRA 28º - 24ºC) 

 

4.  STUPEŇ: ZÁSTAVA DECHU A OBĚHU, BEZVĚDOMÍ 
(TEPLOTA TĚLESNÉHO JÁDRA 24º - 15ºC) 

 

DALŠÍ POSTUP 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 27 
 

OPATŘENÍ PRVNÍ POMOCI PŘI LÉČENÍ PODCHLAZENÍ (TABULKA 2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POČÁTEČNÍ LÉČBA PODCHLAZENÝCH ZASYPANÝCH LAVINOU – ZÁVISÍ NA VÁŽNOSTI: PŘEDNEMOCNIČNÍ LÉČBA PODCHLAZENÍ 
VŠECH STÁDIÍ JE ZALOŽENA NA TŘECH ZÁKLADNÍCH PRINCIPECH:  
1.   VYPROŠTĚNÍ A POLOHOVÁNÍ ZASYPANÉHO S MINIMEM POHYBŮ, 
2.   OCHRANA PROTI VĚTRU, 
3.    TEPELNÁ IZOLACE. 
PROBUZENÝ PACIENT, KTERÝ MŮŽE BEZPEČNĚ POLYKAT (1. – 2. STUPEŇ) MŮŽE DOSTAT HORKÝ, SLADKÝ NÁPOJ (BEZ ALKOHOLU). 
PODCHLAZENÝ PACIENT V BEZVĚDOMÍ (3. STUPEŇ) MUSÍ BÝT UMÍSTĚN, POKUD NENÍ ZAINTUBOVANÝ ZASAHUJÍCÍM LÉKAŘEM, DO 
STABILIZOVANÉ POLOHY NA JEDNOM Z BOKŮ. JAKO DOPLNĚNÍ TEPELNÉ IZOLACE JE DODÁVANÝ KYSLÍK, KTERÝ MŮŽE CHRÁNIT 
PROTI DALŠÍ TEPELNÉ ZTRÁTĚ. POKUD MÁ PACIENT PULS (4. STUPEŇ), KPCR MUSÍ POKRAČOVAT BEZ PŘERUŠENÍ AŽ DO TÉ DOBY, 
NEŽ SE DOSTANE DO NEMOCNICE VYBAVENÉ MIMOTĚLNÍM OBĚHEM. NEPROŠKOLENÝ ZÁCHRANCE, KTERÝ ZAČNE S KPCR V NÍ MUSÍ 
POKRAČOVAT, ZA KAŽDOU CENU, DOKUD NENÍ OŠETŘENÍ PŘEVZATO NÁSLEDNÝM ZÁCHRANNÝM TÝMEM NEBO POHOTOVOSTNÍM 
LÉKAŘEM. POKUD JE NALEZEN PODCHLAZENÝ ZASYPANÝ S PULSEM, A SE VZDUCHOVOU KAPSOU, OŽIVOVÁNÍ MUSÍ POKRAČOVAT 
DOKUD NEBUDE PACIENT UMÍSTĚNÝ DO NEMOCNICE A ZAHŘÁN! 
 

!!!BĚHEM VYPROŠTĚNÍ A TRANSPORTU SE MUSÍTE STRIKTNĚ VYHNOUT VELKÝM 
POHYBŮM S TĚLEM PACIENTA, ABY SE PŘEDEŠLO MÍCHÁNÍ STUDENÉ KRVE Z PERIFÉRIE 

S O NĚCO TEPLEJŠÍ KRVÍ V CENTRÁLNÍCH ORGÁNECH!!!  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODCHLAZENÍ 1. – 2. STUPNĚ 

(REAGUJÍCÍ) 

- VYHNOUT SE NADMĚRNÝM POHYBŮM S TĚLEM ZACHRAŇOVANÉHO 
- ochrana proti větru 
- TEPELNÁ IZOLACE + OHŘÍVÁNÍ 
- HORKÉ SLAZENÉ NÁPOJE BEZ ALKOHOLU, POKUD JE SCHOPEN POLYKAT 
- SLEDUJTE PEČLIVĚ STAV PACIENTA 
- Šetrný transport vleže 

 
 
 

PODCHLAZENÍ 3. STUPNĚ 
(NEREAGUJÍCÍ, BEZVĚDOMÍ) 

- VYHNOUT SE NADMĚRNÝM POHYBŮM S TĚLEM ZACHRAŇOVANÉHO 
- OCHRANA PROTI VĚTRU 
- TEPELNÁ IZOLACE VE STABILIZOVANÉ POLOZE NA BOKU (POKUD NENÍ OBĚŤ 

ZAINTUBOVANÁ) + OHŘÍVÁNÍ 
- PO UKONČENÍ VYŠETŘENÍ, SLEDOVÁNÍ DECHU A SRDEČNÍ ČINNOSTI, KDYŽ TAK 

KPCR (KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE) BEZ PŘERUŠENÍ 
- DODÁVAT KYSLÍK 
- transport helikoptérou do nemocnice se zkušeností s léčbou podchlazení                                        

PODCHLAZENÍ 4. STUPNĚ 
(BEZVĚDOMÍ) 

- KPCR (KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE) BEZ PŘERUŠENÍ + OHŘEV 
- transport helikoptérou do nemocnice s mimotělním oběhem 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, WWW.ALPY4000.CZ                                                                                                                                                       STRÁNKA 28 
 
 
 
 
JEDNA STUDIE UKÁZALA, ŽE PO LAVINOVÉM NEŠTĚSTÍ, 28% ZE VŠECH ZASYPANÝCH A 41% Z ÚPLNĚ ZASYPANÝCH TRPÍ DOČASNĚ 
POÚRAZOVÝMI  PORUCHAMI VYVOLANÝMI STRESEM (NAPŘ. NALÉHAVÉ VZPOMÍNKY, PORUCHY SPÁNKU, ZTRÁTA CHUTI K JÍDLU, 
POCITY NA ZVRACENÍ, ZVRACENÍ, POCITY VINY). V 18% ÚPLNĚ ZASYPANÝCH, KTEŘÍ PŘEŽILI, PŘETRVÁVAJÍ TYTO POTÍŽE PO LÉTA. 

 
TENTO VYSOKÝ POMĚR POÚRAZOVÝCH PORUCH VYVOLANÝCH 
STRESEM (PTSD - POST-TRAUMATIC STRESS DISORDER) 
NAZNAČUJE, ŽE PSYCHOLOGICKÉ NÁSLEDKY ÚRAZŮ BYLY 
DOPOSUD PODCEŇOVÁNY A ŽE V PŘÍPADĚ LAVINOVÉHO NEŠTĚSTÍ 
BY MĚL BÝT PŘIPRAVEN KRIZOVÝ ZÁSAHOVÝ TÝM (CIT – CRISIS 
INTERVENTION TEAM). NAOPAK JE TAKÉ NEZBYTNÉ, NECHAT SE 
VYSLECHNOUT ZÁCHRANNÝM TÝMEM (CISD – CRITICAL INCIDENT 
STRESS DEBRIEFING), ZVLÁŠTĚ PO NEŠTĚSTÍ S VÍCE SMRTELNÝMI 
ÚRAZY.   
 
 
 
 

 
 
 

NENÁPADNÝ NÁJEZD A … A O TO ZAJIMAVĚJŠÍ DOJEZD!!! 
CO DODAT? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POÚRAZOVÉ PORUCHY VYVOLANÉ STRESEM 

TAKOVÝ JEDEN SJEZD… 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.ALPY4000.CZ
http://www.fineprint.cz

